
BOLETIM
DE

SERVIÇO

UNIVERSIDADE
FEDERAL
FLUMINENSE

ANO XXXIII - Nº 179 08/12/2003

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 032 ( TRINTA E DUAS  ) PÁGINAS COM ANEXOS,
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS:

SEÇÃO II

PARTE 1:
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR  PRÓ-REITORIAS E SUPERINTENDENCIAS ..............PÁG. 002

PARTE 4:
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EST ..........................................................................PÁG. 009
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA ESS .......................................................................PÁG. 010

SEÇÃO IV

ANEXOS ................................................................................................................................................PÁG. 011

Teresa Maria de Jesus Leonardo Vargas da Silva
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 02

SEÇÃO II
Parte 1:

Portaria nº   32039   de    28     de    novembro    de 2003

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a nomeação de Ricardo Portela Sobreira, Médico/Intensivista, Código
415062, nomeado através da Portaria nº 31779, de 15/09/2003, publicada no DOU de 22/09/2003, em virtude
de não ter apresentado a documentação exigida para o exercício do cargo, nos termos do Edital n.º 35/2002,
publicado no DOU de 09 de maio de 2002.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

Portaria n.º  32040  de 28  de novembro de 2003.

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
tendo em vista o que consta no processo n.º 23069.021014/03-29,  resolve:

Remover o Professor de 3º grau Ângelo Mário do Prado Pessanha, Professor Adjunto, nível 4,
matrícula SIAPE n.º 311702-1, do Departamento de Fundamentos de Ciência da Sociedade do Instituto de
Ciências da Sociedade e Desenvolvimento Regional para o Departamento de Ciências Contábeis da Faculdade
de Administração e Ciências Contábeis do Centro de Estudos Sociais Aplicados.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

Portaria  nº  32.088  de  05  de  dezembro    de  2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais; e

Considerando o constante do Processo nº 23069.031380/2003-96,

R E S O L V E:

I   – Tornar sem efeito a Portaria 32.023, de 19 de novembro de 2003, que exonerou, a partir
de 18.11.2003, a Professora DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES, da classe de Professor Adjunto,
nível 4, matrícula SIAPE nº 308555, do Quadro Permanente da Universidade, do cargo de Diretora “pro
tempore”, da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas,
subordinado ao Centro de Ciências Médicas.

II   – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 03

Portaria  nº   32.089   de  05   de  dezembro   de  2003

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais; e

Considerando o constante do Processo nº 23069.031380/2003-96,

R E S O L V E:

I   – Tornar sem efeito a Portaria 32.024, de 19 de novembro de 2003, que nomeou, a partir
de 19.11.2003, as Professoras SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES, da classe de
Professor Titular, matrícula SIAPE nº 307525 e VERA MARIA SABÓIA, da classe de Professor Adjunto,
nível 2, matrícula SIAPE nº 303200, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem com
mandato de 4(quatro) anos, os cargos de Diretora e Vice-Diretora, respectivamente, da Escola de
Enfermagem Aurora de Afonso Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas – CD-4.

II   – Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

Portaria  nº    32.090  de  05  de  dezembro    de  2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais; e

Considerando o que consta do Processo nº 23069.031380/2003-96,

RESOLVE exonerar a partir de 09.12.2003, a Professora de Ensino Superior DEISE
FERREIRA DE SOUZA SOARES, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 308555, do
Quadro Permanente da Universidade, do cargo de Diretora “pro tempore” da Escola de Enfermagem Aurora
de Afonso Costa, integrante do Centro de Ciências Médicas, designada pela Portaria nº 31.195, de 15 de abril
de 2003, publicada no BS/UFF nº 063, de 22/04/2003.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

Portaria  nº   32.091   de   05   de   dezembro   de   2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais; e

Considerando o disposto no art. 1º, IV, da Lei nº 9.192 de 21.12.95 e o constante  no parágrafo
5º do artigo 1º e, no artigo 5º, caput, do Decreto nº 1.916, de 23.05.96;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE,
aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de
identificar as preferências com respeito à escolha do Diretor e do Vice-Diretor da Escola de Enfermagem
Aurora de Afonso Costa; e

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.031380/03-96,

I - R E S O L V E nomear, a partir de 10.12.2003, dentre os eleitos através de lista tríplice, as
professoras integrantes da carreira do Magistério Superior, SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR
MENDES, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 307525, e VERA MARIA SABÓIA, da classe
de Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 303200, ambas do Quadro Permanente da Universidade,
para exercerem, com mandato de 04 (quatro) anos, os cargos de Diretora e Vice-Diretora, respectivamente,
da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa, integrante do Centro  de Ciências Médicas – CD-4.

II - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 04

Portaria  nº  32.092  de  05   de  dezembro   de  2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”,
aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e

Considerando, o que consta do processo nº 23069.006514/03-31,

R E S O L V E:

I - Designar, os Professores de Ensino Superior, MARIA ELISA KNUST SILVEIRA, da
classe de Professor Adjunto, nível 2,  matrícula SIAPE nº 2207724-2, e REJANE TEIXEIRA VIDAL, da
classe de Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 6303848-9, ambos do Quadro Permanente desta
Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenadora e Subcoordenadora,
respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Lingüística Aplicada:
Ensino/Aprendizagem do Inglês como Língua Estrangeira, realizado pelo Instituto de Letras, integrante do
Centro  de Estudos Gerais

II - Estas designações não correspondem a funções gratificadas ou a cargo de direção.

III - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

Portaria   nº    32.093   de   05   de   dezembro   de   2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”,
aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e

Considerando, o que consta do processo nº 23069.006155/03-11,

R E S O L V E:

I - Designar, os Professores de Ensino Superior, CLAUDIO OLIVEIRA DA SILVA, da classe
de Professor Adjunto, nível 1,  matrícula SIAPE nº 1086511-9, e RICARDO DE SÁ, da classe de Professor
Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 1097921-1, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para
exercerem por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de
Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Psicanálise, realizado pelo Departamento de Psicologia, um
dos elementos básicos do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro  de Estudos Gerais.

II - Estas designações não correspondem a funções gratificadas ou a cargo de direção.

III - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 05

Portaria nº 32.094 de 05 de dezembro de 2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”,
aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e

Considerando, o que consta do processo nº 23069.004965/03-33,

R E S O L V E:

I - Designar, a partir de 25.08.2002, os Professores de Ensino Superior WALDECK
CARNEIRO DA SILVA, da classe de Professor Adjunto, nível 3,  matrícula SIAPE nº 310688, e JÉSUS DE
ALVARENGA BASTOS, da classe de Professor Adjunto, nível IV, matrícula SIAPE nº 6305964, ambos do
Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e
Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Educação
Superior no Brasil: Atualidades e Perspectivas, realizado pela Faculdade de Educação, integrante do Centro
de Estudos Sociais Aplicados.

II - Estas designações não correspondem a funções gratificadas ou a cargo de direção.

III - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

Portaria   nº   32.095   de   05   de   dezembro   de    2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais;  e

Considerando o que dispõem os parágrafos 1º e 2º do artigo 14, e o artigo 17 do Estatuto;

Considerando as prescrições contidas nos Artigos 33 e 37 do Regimento Geral da
Universidade;

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE,
aprovado pela Resolução nº 104, de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário;

Considerando o resultado final da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de
identificar as preferências com respeito a escolha do Chefe e Subchefe do Departamento de Ciência da
Informação; e

Considerando, finalmente, o que mais consta do processo nº 23069.006670/03-00,

R E S O L V E designar, dentre os eleitos através de listas tríplices, os professores integrantes
da carreira do Magistério Superior, LIDIA SILVA DE FREITAS, da classe de Professor Adjunto, nível 2,
matrícula SIAPE nº 311632 e SANDRA LUCIA REBEL GOMES, da classe de Professor Adjunto, nível 1,
matrícula SIAPE nº 2116730, ambas do Quadro Permanente da Universidade, para como Chefe e Subchefe,
respectivamente, dirigirem, com mandato de 2 (dois) anos, o Departamento de Ciência da Informação, um
dos elementos básicos do Instituto de Arte e Comunicação Social, integrante do Centro de Estudos Gerais.

Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 06

Portaria   nº   32.096   de   05   de   dezembro   de   2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais,
estatutárias  e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”,
aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e

Considerando, o que consta do processo nº 23069.006516/03-20,

R E S O L V E:

I - Designar, os Professores de Ensino Superior, TEREZINHA MARIA DA FONSECA
PASSOS BITTENCOURT, da classe de Professor Adjunto, nível 2,  matrícula SIAPE nº 310940-1, e
MARILUCI NOVAES, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 1081928-1, ambos
do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os mandatos de
Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de
Especialização, em Leitura e Produção de Textos, realizado pelo Instituto de Letras, integrante do Centro
de Estudos Gerais.

II - Estas designações não correspondem a funções gratificadas ou a cargo de direção.

III - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #

Portaria   nº   32.097    de   05   de   dezembro   de   2003.

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias
e regimentais;

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “lato sensu”,
aprovado pela Resolução nº 122 de 05 de julho de 2000, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e

Considerando, o que consta do processo nº 23069.006515/03-85,

R E S O L V E:

I - Designar, as Professoras de Ensino Superior,  NORMA VILLA EBOLI, da classe de
Professor Adjunto, nível 1, matrícula SIAPE nº 311621-1 e  LEA MARIA GUSMÃO THOMAZ DE
AQUINO, da classe de Professor Adjunto, nível 2,  matrícula SIAPE nº 311235-6, ambos do Quadro
Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenadora e
Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em “Os
Profissionais da Escola e as Práticas Curriculares”, realizado pela Faculdade de Educação, integrante do
Centro  de Estudos Sociais Aplicados.

II - Estas designações não correspondem a funções gratificadas ou a cargo de direção.

III - Publique-se, registre-se e cumpra-se.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 07

Extrato de ata
A Câmara Técnica de Extensão aprovou em reunião realizada em 19/11/2003, o registro na Pró-Reitoria de
Extensão da UFF, dos seguintes Programas/Projetos:

Nº do Processo Título
 da Atividade

Coord. Geral Centro Unidade Depart. Outro
Setor

Data de
Aprovação

Depart.

Data de
Aprovação
na Câmara

Técnica
23069
.031173/03-31

13 HORAS  Eliana de Fátima
Marques de
Mesquita

CCM CMV MTA 04/09/03 19/11/03

23069.
031241/03-62

64a Semana Brasileira
de Enfermagem :Um
Olhar sobre a Prática
da Enfermagem,
Possibiliades e
Desafios da Regulação
Social

Deise Ferreira de
Souza Soares

CCM CME MFE 14/07/03 19/11/03

23069.
031125/03-43

A Música e o
Diabético - Mais um
Recurso Terapêutico

Vera Maria
Sabóia

CCM CME MFE 14/07/03 19/11/03

23069
.031068/03-01

Curso de Capacitação -
Ética em Pesquisa - O
Papel dos Comitês
Internacionais de Ética
em Pesquisa
Envolvendo Seres
Humanos"

José Carlos
Carraro Eduardo

CCM CMM MMC Departamento de
Cirurgia Geral e
Especializada

26/08/03 19/11/03

23069
031207/03-98

Diagnóstico de
Enfermagem na Prática
Clínica

Suely Lopes de
Azevedo

CCM CME M 28/05/03 19/11/03

23069
.042177/03-45

Encontro dos
Conselhos Tutelares
de Niterói- refletindo
sobre as práticas
cotidianas

Kátia Faria de
Aguiar

CEG EGH Setor de
Psicologia Social

16/10/03 19/11/03

23069
.020228/03-88

Escola de Formação
Política

Percival Tavares
da Silva

CES ESE SFP Centro
Sociopolítico da
Diocese de Nova
Iguaçu

05/02/03 19/11/03

23069
.010830/03-15

Gestão Ambiental
Emprensarial (Turma
2/2003)

Gilson Brito
Alves Lima

CTC TCE TEP LATEC -
Laboratório de
Tecnologia,
Gestão de
Negócios e Meio
Ambiente

22/07/03 19/11/03

23069
.031151/03-71

I ª  Conferência  do
Núcleo de Pesquisas
em Síndromes
Pediátricas Raras -
NPq-SINPRAS

Sandra Maria do
Amaral Chaves

CCM CME MEP 17/09/03 19/11/03



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 08

23069
.020148/03-22

I Seminário de
Pesquisa e Extensão
em Direito Processual
Administrativo UFF -
"Prerrogativas
Processuais da
Administração Pública
no Direito Alemão".

Ricardo
Perlingeiro
Mendes da Silva

CES ESD SDV - 26/09/03 19/11/03

23069
.031130/03-56

I Seminário Nacional
do Ensino de
Enfermagem
Psiquiátrica e Saúde
Mental

Cláudia Mara de
Melo Tavares

CCM CME MEP --- 17/09/03 19/11/03

23069
.031206/03-43

II Fórum de
apresentação de
Trabalhos Finais de
Conclusão de Curso da
Turma T4 do Curso de
Formação Pedagógica
em Educação
Profissional na área de
Saúde: Enfermagem

Sônia  Mara Faria
Simões

CCM CME MFE 04/08/03 19/11/03

23069
.031248/03-84

Integração da Fazenda
Escola de cachoeira de
Macacú: Ensino,
Pesquisa, Produção e
Atendimento a
Produtores Rurais da
Região de cachoeira de
Macacú.

Luiz Altamiro
Garcia Nogueira

CCM CMV 03/10/03 19/11/03

23069
.011226/03-06

Introdução a Data
Warehouse, OLAP e
Data Mining

Alexandre
Plastino de
Carvalho

CTC TIC DCC - 19/08/03 19/11/03

23069
.021003/03-49

IV Seminário de
Pesquisa e Extensão
em Direito Processual
Administrativo da UFF
- " A Efetividade da
Jurisdição Ambiental."

Ricardo
Perlingeiro
Mendes da Silva

CES ESD SDV - 26/09/03 19/11/03

23069.
042171/03-23

Laboratório de
Integração

Janes Santos
Herdy

CEG EGH 16/10/03 19/11/03

23069
.041371/03-11

Problematizando
Temas Filosóficos e
Epistemológicos
Relevantes para as
Pesquisas e Práticas
Psicológicas

Nádia Filomena
Ribeiro da Silva

CEG EGH GSI ---- 07/05/03 19/11/03

23069
.011312/03-19

Projeto Global de
Prestação de Serviços
de Consultoria e de
Ensaios de Laboratório
do TEC

Plácido Barbosa CTC TCE TEC - 30/12/99 19/11/03

23069
.042171/03-78

Se Encontrando na
Aposentadoria

Janes Santos
Herdy

CEG EGH SPA 16/10/03 19/11/03

23069.
031242/03-15

Semana recepção de
Calouros -1/ 2003 -
¨Trote Pedagógico¨
"Trote pela Vida"

Deise Ferreira de
Souza Soares

CCM CME MFE 07/04/03 19/11/03

23069
.042192/03-93

SOM DA UFF Francisco Frias CEG EGA GAT 17/10/03 19/11/03



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 09

23069
.021004/03-93

V Seminário de
Pesquisa e Extensão
em Direito Processual
Administrativo da UFF
- "Execução de
Pequeno Valor Conta a
Fazenda."

Ricardo
Perlingeiro
Mendes da Silva

CES ESD SDV - 26/09/03 19/11/03

23069
.020148/03-22

V Seminário de
Pesquisa e Extensão
em Direito Processual
Internacional UFF - "A
internalização dos
Tratados no Brasil.
Sistema Interamericano
de Direito e a
Jurisdição
Constitucional. A
Jurisdição
Internacional dos
Direitos Humanos."

Ricardo
Perlingeiro
Mendes da Silva

CES ESD SDV - 26/09/03 19/11/03

23069
.020148/03-22

VI Seminário de
Pesquisa e Extensão
em Direito Processual
Internacional UFF "A
Defesa do Interesse
Difuso na Corte
Interamericana de
Direitos Humanos e na
Corte Internacional de
Justiça"

Ricardo
Perlingeiro
Mendes da Silva

CES ESD SDV - 26/09/03 19/11/03

23069
.042178/03-90

Viabilidade Econômica
Democrática de
Empreendimentos
Populares

Kátia  Faria de
Aguiar

CEG EGH GSI 16/10/03 19/11/03

23069
.020148/03-22

VII Seminário de
Pesquisa e Extensão
em Direito Processual
Internacional UFF
"Projeto de
Constituição da União
Européia, Soberania,
Princípios
Fundamentais e Ordem
Pública Internacional.
Defesa dos Interesses
Difusos nas Cortes
Internacionais."

Ricardo
Perlingeiro
Mendes da Silva

CES ESD SDV - 26/09/03 19/11/03

# # # # # #

Parte 4:
DTS  nº 011/2003 Niterói,  26  de novembro  2003.

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições e de
acordo com o Estatuto e Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense;

RESOLVE:

  Designar comissão composta pelos Professores ALBERTO SANTOS LIMA FILHO,
matrícula UFF nº 0306327-4, MARCOS DE OLIVEIRA PINTO matrícula UFF nº 38963-9, e LUIZ PEREZ
ZOTES matrícula UFF nº 39234-6 para sob a presidência do primeiro rever e atualizar o Regimento Interno
da EST, face a iminente criação do Departamento de Turismo nesta Faculdade.

 Esta DTS  entrará em vigor na data de sua Publicação.

FERNANDO FREIRE BLOISE
Diretor da EST
# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 010

DTS - SSN Nº. 020/03 DE 02 DE NOVEMBRO DE 2003

A Direção da Escola de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de  suas
atribuições legais

RESOLVE:

Designar Comissão Eleitoral de Consulta para os cargos de Direção e Vice-Direção da ESS,
Chefia e Vice-Chefia do SSN e Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Graduação.

Professores:
Artemis Garcia Marinho (presidente) – SIAPE Nº. 0311513-4
Deise Gonçalves Nunes – SIAPE Nº . 0310468-0

Funcionários:
Lucia Helena Gomes (titular)– SIAPE  Nº . 0756454-5
Rosa Cabral – SIAPE Nº . 0305414-3

Alunos:
Fabio Carvalho de Araujo (titular) – Matrícula: 102.06.032-5
Princila Almeida Mello –Matrícula: 201.06.123-4

                         II – Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.

MARIA LÚCIA NEVES BORGES
Diretora da ESS

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 011

SEÇÃO IV
A N E X O S

COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

CONSULTA ELEITORAL PARA CHEFES E SUB-CHEFES DOS DEPARTAMENTOS DA
FACULDADE DE FARMÁCIA - 2003

A Comissão Eleitoral Local designada pelo Ilmo Sr Diretor da Faculdade de Farmácia torna público que nos dias 5
e 6 de novembro de 2003, na sede da Faculdade de Farmácia, realizou-se uma Consulta Eleitoral para Chefes e
Sub-Chefes dos Departamentos desta Unidade, tendo por base o que preconiza o Regulamento Geral das
Consultas Eleitorais da UFF, publicado no Boletim de Serviço da UFF 050/2003 de 28 de março de 2003, com o
seguinte resultado:

RESULTADO DA APURAÇÃO E PONDERAÇÃO DOS VOTOS

DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E ADMINISTRAÇÃO
FARMACÊUTICA - MAF

Descrição Chapa Totais Ponderação dos votos
Eleitores Servidores 14 Chapa única = 88 pontos
Eleitores Alunos 183
Votos válidos de Servidores Única 14
Votos válidos de Alunos Única 75
Votos brancos e nulos de Servidores 0
Votos brancos e nulos de Alunos 2

DEPARTAMENTO DE BROMATOLOGIA - MBO

Descrição Chapa Totais  Ponderação dos votos
Eleitores Servidores 14 Chapa única =  69 pontos
Eleitores Alunos 28
Votos válidos de Servidores Única 12
Votos válidos de Alunos Única 0
Votos brancos e nulos de Servidores 0
Votos brancos e nulos de Alunos 0

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA
FARMACÊUTICA - MTC

Descrição Chapa Totais Ponderação dos votos
Eleitores Servidores 19 Chapa 1 = 33 pontos
Eleitores Alunos 173 Chapa 2 = 57 pontos
Votos válidos de Servidores Chapa 1 7
Votos válidos de Servidores Chapa 2 12
Votos válidos de Alunos Chapa 1 27
Votos válidos de Alunos Chapa 2 56
Votos brancos e nulos de Servidores 0
Votos brancos e nulos de Alunos 4

Prof. MOACELIO VERANIO SILVA FILHO
Presidente da CEL

# # # # # #



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 012

UFF – UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
DDRH – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

E D I T A L  N . º 1 2 4 / 2 0 0 3

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e nos termos da
Portaria no 32, de 03 de abril de 2003, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, da Portaria/MEC
nº 945, de 30 de abril de 2003, e do Decreto nº 4.175, de 27 de março de 2002, resolve homologar o resultado
final do Concurso Público destinado ao provimento de cargos Técnico-Administrativos, para exercício no
Hospital Universitário Antônio Pedro, realizado na cidade de Niterói/RJ, de acordo com o exposto no item 6,
subitem 6.6, do Edital nº 097/2003 de abertura do Concurso:

1- Os cargos, códigos com a relação de habilitados para vagas de ampla concorrência são:
Cargo: Médico      código: 415062

Especialidade: Hemoterapia
I

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

052.172-8       CARLOS HENRIQUE STAGI HOSSMANN 92,00 1

051.768-2       MARIA THEREZINHA ALFRADIQUE G. LUCENA 82,00 2

052.282-1       THEREZA CRISTINA PICADO PINHEIRO 79,00 3

051.465-9       JORGE AUGUSTO ANDRADE DE GODOY BEZERRA 78,00 4

050.964-7       MARCELLA MARTINS DE VASCONCELOS 77,00 5

050.322-3       MAURICIO MONTEIRO GRAMATICO 73,00 6

052.480-8       JANAINA THEXEIRA DE OLIVEIRA NADER 68,00 7

050.110-7       BETANIA AMIM RUBIM 66,00 8

  051.112-9       REGILENE ROCHA DE PAIVA                            64,00                          9

Especialidade: Cancerologia Clínica

I N.º Inscrição   n                       Candidato  Nota Final Class.

051.482-9       MAGDA CONCEICAO BARBOSA GOMES 76,00 1

050.934-5       DANIELE DE MENEZES FERREIRA 66,00 2

Especialidade: Radiologia Intervencionista
            

N.º Inscrição                          Candidato Nota Final Class.

052.601-0       RUBIA HAGEMEYER LEONARDO  PEREIRA 78,00 1

050.553-6       ALEXSANDRO ANTONIO DEPIANTI MOREIRA 74,00 2

Especialidade: Cardiologia Intervencionista e Hemodinâmica

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

050.140-9      MARCELO LEMOS RIBEIRO 82,00 1

051.696-1      ANDRE LUIZ SILVEIRA SOUSA 81,00 2

051.229-0      JOSE ARY BOECHAT E SALLES 79,00 3

052.813-7      MARCELLO AUGUSTUS DE SENA 79,00 4

051.414-4      MARIA DA CONCEICAO ALVES PINTO 77,00 5

050.058-5      RODRIGO TRAJANO SANDOVAL PEIXOTO 77,00 6

052.853-6      WALDIR GOMES MALHEIROS 74,00 7

051.345-8      MARLOS RAMALHO FERNANDES 74,00 8

051.528-0      LEANDRO ASSUMPCAO CORTES 74,00 9

052.848-0      DIMYTRI ALEXANDRE DE ALVIM SIQUEIRA 72,00 10

052.849-8      BERNARDO KREMER DINIZ GONCALVES 72,00 11

051.692-9      CARLOS HENRIQUE EIRAS FALCAO 71,00 12

052.174-4      LEONARDO JOSE DUARTE SILVA 70,00 13



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 013

Especialidade: Oftalmologia

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

051.500-0     RAPHAEL DE FARIA SCHUMANN 80,00 1

052.365-8     RAFAEL VALADARES DE SOUZA PENA 78,00 2

050.757-1     ERIKA MARQUES DEMORI 77,00 3

051.725-9     HELENA PARENTE SOLARI 77,00 4

050.040-2     EDUARDO CUKIERMAN 76,00 5

051.643-0     EDUARDO PAULO FILHO DI PIERO 75,00 6

051.710-0     JULIANA MOREIRA OLIVEIRA 72,00 7

051.494-2     ANA PAULA VARGAS DE ALMEIDA AZEVEDO 71,00 8

050.702-4     CLAUDIO DE LIMA YAMANE 69,00 9

052.771-8     LUCIANO VIEIRA DE SOUSA 66,00 10

050.172-7     MARCIO PENHA MORTERA RODRIGUES 64,00 11

050.692-3     ANDRE HENRIQUE DA SILVA ALVES 64,00 12

050.386-0     EVERTON GONCALVES DE FREITAS 63,00 13

050.965-5     MARCO ANDRE CRUZ GOMES 62,00 14

Especialidade: Otorrinolaringologia

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

050.779-2     ANDREA DE OLIVEIRA CAMPOS 88,00 1

052.778-5     ADRIANA GEORGIA DAVIM BASTOS 88,00 2

050.777-6     JOAO LUIZ MENDONCA DO AMARAL 88,00 3

052.211-2     KRISMNAMURTI MATOS DE A. SARMENTO JUNIOR 86,00 4

050.045-3     SUELY PINHO GOMES 85,00 5

052.388-7     ANDRE CECCON DE BARROS 83,00 6

050.388-6     YARA COIMBRA MOREIRA DE MACEDO SOARES 83,00 7

051.861-1     GUSTAVO CHATER TALEB 82,00 8

052.793-9     PATRICIA CIMINELLI LINHARES PINTO 82,00 9

051.456-0     GIORDANIA GOMES CAMPOS 81,00 10

051.525-6     RAIMUNDO LUZ PARENTE 80,00 11

051.452-7     PAULO PIRES DE MELLO 79,00 12

050.881-0     ROBERTO PAZ VIEIRA JUNIOR 78,00 13

052.278-3     ROSALVO MOURA NETO 78,00 14

052.792-0     CHRISTIANE RIBEIRO ANIAS 78,00 15

052.661-4     KARINE FREITAS DE SOUSA 78,00 16

051.347-4     RODRIGO CANTINI 77,00 17

050.555-2     ALEXANDRA AZEVEDO CASTRO DE CARVALHO 75,00 18

051.673-2     DANIELA CECILIO CAPRA M. DE OLIVEIRA 75,00 19

050.395-9     CECILIA ALVES C. DE CASTRO P. DE FARIA 75,00 20

050.638-9     ALEXANDRE BIE DUARTE DE CARVALHO 75,00 21

052.673-8     ALEXANDRE PRADO CHAVES 74,00 22

052.665-7     ALONCO DA CUNHA VIANA JUNIOR 68,00 23

Especialidade: Anestesiologia

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

050.787-3     MARCO ANTONIO CARDOSO DE RESENDE 87,00 1

050.046-1     JOSE COSME DOS SANTOS CAMARGO 84,00 2

050.951-5     DAVID VELASCO FRANCA 78,00 3

052.290-2     JOANA DE ALMEIDA FIGUEIREDO 74,00 4

051.251-6     BRUNO ALVES SALVADOR 70,00 5

050.168-9     ADRIANA BARROZO RIBEIRO FURUGUEM 70,00 6



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 014

Continuação...

052.818-8     CLAUDIO CALVANO 68,00 7

051.707-0     MARCILIO QUINTAO DE SOUZA JUNIOR 68,00 8

051.666-0     RODRIGO MACHADO DE ARAUJO 68,00 9

052.390-9     MARCIA MARIA PRADO FONSECA 67,00 10

050.515-3     DEBORA FERNANDES VILHENA 67,00 11

050.001-1     CRISTIANO DE PAULA DO LAGO 66,00 12

051.808-5     CHRISTIE IZABELLE DAUZACKER VAIANI 65,00 13

052.387-9     ALINE MAINO 64,00 14

052.158-2     HELEN MEDRADO DAVID PEREIRA 64,00 15

051.253-2     MARIA EMILIA GONCALVES ESTEVEZ 63,00 16

052.001-2     FELIPE JOSE VIEIRA FIGUEIREDO 62,00 17

Especialidade: Neonatologia

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

051.011-4     DANIELLE KWAMME LATGE 70,00 1

050.631-1     HEIDI HILDEGARD M FERNANDES PACHECO 67,00 2

051.862-0     CAMILLA MORCELLI 67,00 3

052.569-3     MARCIA GISELE MONTEIRO DE QUEIROZ JURADO 64,00 4

050.170-0     MAURA RODRIGUES DE CASTILHO 64,00 5

050.236-7     FERNANDA SEIDEL RODRIGUES 63,00 6

050.891-8     NATALIE DEL-VECCHIO LAGES COSTA 62,00 7

051.296-6     ANTONIO LUIZ CARVALHO DOS SANTOS 61,00 8

Especialidade: Obstetrícia

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

051.538-8     KARINA BILDA DE CASTRO REZENDE 79,00 1

050.375-4     ANTONIO PAULO L STOCKLER DA CRUZ NUNES 79,00 2

051.484-5     RAFAEL HENRIQUE SZYMANSAI MACHADO 78,00 3

052.138-8     PAULO ROBERTO NASSAR DE CARVALHO 77,00 4

051.068-8     MARCOS MACHADO D IPPOLITO 76,00 5

050.374-6     MAURO ARENAZIO GONCALVES JUNIOR 76,00 6

051.262-1     FLAVIA CUNHA DOS SANTOS 75,00 7

051.067-0     ANDREIA CAMILLO MASSON SALES 74,00 8

052.847-1     GUSTAVO ALBERTO DE ALBUQUERQUE COSTA 74,00 9

050.348-7     LUCIANA JANDRE BOECHAT 73,00 10

052.465-4     LUIS HENRIQUE SILVA ROCHA 72,00 11

051.741-0     SONIA LOPES NUNES 72,00 12

050.824-1     PATRICIA AMORIM DA SILVA 72,00 13

052.334-8     GUSTAVO LOBATO DE AZEVEDO 72,00 14

050.798-9     ANA CAROLINA CARRASQUEL PORTO 72,00 15

050.936-1     GABRIELLA VIANNA FERNANDES 72,00 16

052.806-4     MARCIA CHRISTINA GOMES DE SOUZA 71,00 17

050.187-5     JULIANA DE MACEDO FERRAZ 71,00 18

051.274-5     ANA CLARA DE NOVAES CANELAS 70,00 19

052.160-4     DAILSON DAMIAN DA SILVEIRA PEREIRA 70,00 20

052.580-4     FABIANA BARREIRA DA SILVA ROCHA 69,00 21

050.028-3     ELISA AVANCINI MARQUES BRAGA 69,00 22

051.745-3     LUCIANA LOPES LEMOS 69,00 23

050.195-6     ANA PAULA VIEIRA DIAS 69,00 24

051.900-6     MARIA JOSE P MAISONNETE DE ATTAYDE SILVA 69,00 25

052.971-0     LUCIANA FRAGA DUARTE 69,00 26

051.187-0     NATHALIA PEREIRA DAS NEVES E SILVA 69,00 27

051.531-0     CARMEM LUCIA POUSA DE MOURA SALLES 68,00 28



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 015

Continuação...

050.915-9     ANTONIO CAMILO LEOTE P PEREIRA LEITE 67,00 29

052.940-0     HAYDEE CASTRO NEVES DOS SANTOS 67,00 30

051.730-5     ALESSANDRA SOUZA DE ARAUJO MOREIRA 66,00 31

051.618-0     MARIA CECILIA AZEVEDO LOPES 66,00 32

050.342-8     MARCELO RIBEIRO ALVES DE FARIA 66,00 33

051.938-3     ANTONIO LEONARDO PEREIRA ROSA 66,00 34

051.082-3     LEANDRO COELHO MAIA 66,00 35

051.059-9     SONIA MARIA SANTOS SILVA 65,00 36

052.331-3     RENATA LEONARDO SOARES DE FIGUEIREDO 65,00 37

051.157-9     MARCELO DE SOUZA MACIEL 64,00 38

050.431-9     CHRISTIANE ABDALLA GOUVEA DE FARIA 64,00 39

050.857-8     RENATA REGIS GUIMARAES 64,00 40

052.233-3     LUIZ GUSTAVO DE OLIVEIRA BUENO 64,00 41

052.560-0     VIVIANE LOUBACK DA SILVA 63,00 42

052.343-7     GRAZIELA BARD DE CARVALHO 63,00 43

051.764-0     LUCIANA MIRANDA RAMOS 62,00 44

052.169-8     GLAUCIO DE MORAES PAULA 62,00 45

Especialidade: Neurologia

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

051.679-1     MARCO ANTONIO SALES DANTAS DE LIMA 77,00 1

051.331-8     GLENDA CORREA BORGES DE LACERDA 76,00 2

052.653-3     GABRIEL RODRIGUES DE FREITAS 75,00 3

051.273-7     CRISTIANE NASCIMENTO SOARES 75,00 4

050.498-0     MARCO ANTONIO ARAUJO LEITE 74,00 5

050.837-3     MARCUS TULIUS TEIXEIRA DA SILVA 74,00 6

052.140-0     JANO ALVES DE SOUZA 73,00 7

050.835-7     ANA CLAUDIA RODRIGUES DE CERQUEIRA 68,00 8

050.822-5     BRUNO MATTOS COUTINHO 65,00 9

051.708-9     CLAUDIA MARIA MIRANDA SANTOS 64,00 10

050.029-1     PETER SALEM JUNIOR 62,00 11

Cargo: Nutricionista  código: 415068

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

051.278-8     NOEMI SANTOS CORREA 92,00 1

050.018-6     WASTHY MAUES EIRAS 90,00 2

050.604-4     FERNANDA DE OLIVEIRA LOPES 89,00 3

050.470-0     ELIZABETE GOES DA SILVA 88,00 4

051.045-9     CASSIA VIVIANE DANTAS BORGES 87,00 5

050.015-1     DEBORAH LAGOEIRO TORRES 86,00 6

051.048-3     ANA PAULA BLACK VEIGA 86,00 7

050.360-6     MIRIAN MARTINS GOMES 86,00 8

050.424-6     ROSANE QUARANTA LESSA 84,00 9

051.052-1     GABRIELA DOS SANTOS BARROSO 84,00 10

050.098-4     ELEONORA PEIXOTO DE BRITTO 84,00 11

050.464-5     ANA PAULA ROCHA TROTTE 83,00 12

051.833-6     PATRICIA DE CARVALHO PADILHA 83,00 13

051.348-2     ALINE KIRJNER 83,00 14

051.789-5     STELLA CRISTINA NAVEGA STALLEIKEM 83,00 15

051.496-9     ROBERTA MIRANDA DE OLIVEIRA 82,00 16

051.426-8     LUCIA MARIA MENEZES SANTOS 82,00 17

050.335-5     ELAINE CRISTINA DE ANDRADE 82,00 18



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 016

Continuação...

050.227-8     JOSE AROLDO LIMA GONCALVES FILHO 81,00 19

051.829-8     KARLA FIGUEIRA VIRGULINO 80,00 20

050.209-0     CLAUDIA LIMA VIEIRA 80,00 21

052.132-9     IZABELA MOCAIBER FREIRE 80,00 22

050.666-4     CARLA ESTER LESSA FARIAS DA SILVA 79,00 23

051.656-2     ISABEL CRISTINA DE ALMEIDA SANTIAGO 79,00 24

052.789-0     DANIELLY BERETTA LOPES DA SILVEIRA 79,00 25

050.522-6     RENATA VIEIRA PALMEIRA 79,00 26

050.109-3     ANA LUCIA CAVALCANTE BORGES LAZZARINI 78,00 27

050.050-0     ANA CRISTINA COUTO DA SILVA 78,00 28

050.724-5     ERICA MARIA PINHEIRO DE OLIVEIRA 78,00 29

052.060-8     ALINE TEIXEIRA SILVA FAGUNDES 78,00 30

050.469-6     ADRIANA DA SILVA ROSA 78,00 31

050.483-1     LENA GUIMARAES RIBEIRO 78,00 32

050.047-0     TAISSA LUZ FELICIO 78,00 33

050.087-9     CAMILLE VITORIANO ROCADAS PEREIRA 77,00 34

050.612-5     LEILA SUCUPIRA CARNEIRO DE SOUZA LEAO 77,00 35

050.625-7     CLAUDIA CRISTINA SILVA DE OLIVEIRA 77,00 36

050.950-7     BEATRIZ PEREIRA NUNES FIGUEIRA 77,00 37

052.105-1     FABIOLA TAVARES DA CUNHA 77,00 38

050.226-0     JULIO CEZAR SILLOS ANDRE 77,00 39

051.239-7     CLAUDIA CRISTINA VASCONCELOS R DELGADO 76,00 40

050.218-9     MUNIQUE SILVA ROCHA PRADO 76,00 41

050.519-6     BIANCA AMARAL DOS SANTOS SILVA 76,00 42

051.661-9     AMANDA DE SOUZA SANTOS 76,00 43

051.982-0     HERIKA LUCIA DA COSTA SILVA 76,00 44

052.949-4     LUCIANA FRANCA PACHECO DE CARVALHO 76,00 45

050.461-0      BARBARA JACARANDA BIANCO 76,00 46

050.852-7     CRISTIANE PEIXOTO DE ABREU 76,00 47

051.542-6     KELLI TRINDADE DE CARVALHO 75,00 48

050.426-2     BIANCA COSTA ALVES 75,00 49

050.043-7     MONICA DUTRA BAPTISTA BORGES 75,00 50

050.231-6     JULISE ALONSO 75,00 51

051.065-3     VIVIANE AZEVEDO CARDOSO 75,00 52

052.251-1     NADJANARA RODRIGUES 75,00 53

050.684-2     ALINE SILVA DE AGUIAR 75,00 54

050.346-0     BEATRICE ARDITTI 75,00 55

051.737-2     TATIANA PEREIRA DE PAULA 75,00 56

051.654-6      MONICA ROSENBLATT 75,00 57

050.650-8     LUCIANA ALONSO DA ROCHA 75,00 58

050.153-0     KATIA RODRIGUES BRANDAO 75,00 59

050.398-3     MIRZA ADRIANA DE ASSIS JACOME 74,00 60

052.440-9     ALESSANDRA DENOLATO TEODORO ANASTACIO 74,00 61

050.443-2     SIMONE BARRETO DE SOUZA 74,00 62

050.535-8     CARLA WILMA DE MORAES PINTO 74,00 63

051.300-8     VIVIANE MUKIM DE MORAES 74,00 64

051.893-0     RENATA COSTA DA SILVA 74,00 65

050.908-6     SIMONE VIVIANI DE MEDEIROS MOREIRA 74,00 66

050.054-2     ALESSANDRA BARBOSA SIQUEIRA FRAZAO 73,00 67

050.884-5      RENATA NASCIMENTO DA SILVA 73,00 68

050.125-5     MICHELE DE LIMA 73,00 69

050.438-6     ISABELLA MOREIRA DE BARROS 73,00 70

050.417-3     ANA CRISITNA NUNES DAMASCENO 73,00 71

050.138-7     CLAUDIA TEIXEIRA SANTOS 73,00 72



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 017

Continuação...

052.682-7     VIVIAN FERNANDES ECKHARDT 73,00 73

050.571-4     SOFIA KIMI UEHARA 73,00 74

052.851-0     ALINE HUGUENIN ARAUJO 73,00 75

050.959-0     LUCIANA CARVALHO DE SOUZA 73,00 76

052.843-9     ELICIA DE OLIVEIRA SOARES 73,00 77

050.733-4     FLAVIA ROBERTA ALVES NUNES GOMES 73,00 78

050.201-4     JACKELINE CHRISTIANE PINTO LOBATO 73,00 79

051.395-4     ADRIANA MOREIRA FRANCO 72,00 80

051.898-0     VIRGINIA ALICE VIEIRA DA COSTA 72,00 81

051.443-8     ROBERTA CASTRO DE BARROS 72,00 82

052.761-0     ROSELAINE CARVALHO DIAS 72,00 83

050.905-1     ADRIANA TEIXEIRA MIRANDA 72,00 84

052.595-2     CHRISTIANE KELLY BIN LEMOS 72,00 85

051.620-1     MARISA FERREIRA CAVALCANTI 72,00 86

050.156-5     DANIELA DE LIMA BASTOS 72,00 87

050.093-3     ADRIANA ALVES DE ALENCAR 72,00 88

051.735-6     LARISSA MELLO DE OLIVEIRA 71,00 89

050.442-4     SAMIRA COUTINHO FIGUEIREDO 71,00 90

050.337-1     JENIFER PALMA DEL REI PINTO 71,00 91

050.044-5     VIVIANE SILVA DOS SANTOS 71,00 92

051.640-6     CARLA LOUREIRO MOURILHE SILVA 71,00 93

050.566-8     ANGELICA DE ARAUJO SILVA 71,00 94

050.466-1     THAIS VIGLONGO CORREA VILARDO DE FREITAS 71,00 95

050.188-3     BIANCA GONCALVES PIMENTEL 71,00 96

050.210-3     FERNANDA MEIRELES FIGUEIRA DA SILVA 71,00 97

052.091-8     DANIELE DA SILVA BASTOS 71,00 98

050.024-0     TERESA CRISTINA DE SOUZA CORDEIRO 70,00 99

050.336-3     VERA LUCIA TAVARES DE MELO 70,00 100

050.178-6     LILLIAN ALMADA DUARTE 70,00 101

051.001-7     CRISTIANE DOS SANTOS DE OLIVEIRA 70,00 102

052.354-2     MARTA NUNES DA SILVA 70,00 103

051.930-8     CRISTIANE SALEMA BARONTO 70,00 104

051.159-5     FABIANA LASSANCE DA VEIGA DE OLIVEIRA 70,00 105

051.353-9     JULIANA CRUCINSKY CARVALHO DA SILVA 70,00 106

052.352-6     ALINE FERREIRA DA SILVA 70,00 107

052.548-0     TATIANA CATHOUD DO AMARAL 70,00 108

051.320-2     SILVANA GUIMARAES BARBOSA CORTES 70,00 109

051.813-1     DANIELA CALTABIANO FREITAS 70,00 110

050.026-7     VALERIA DAS CHAGAS ARAUJO 69,00 111

050.833-0     MARIANA CATTA-PRETA CAIADO PEREIRA 69,00 112

051.362-8     JULIANA ROCHA DOS SANTOS 69,00 113

051.490-0     CIRCE MARIA DO CARMO FEITAL 69,00 114

051.499-3     CELIA REGINA WESTPHAL HASSLER 69,00 115

052.412-3     MILENE VIANNA GURGEL 69,00 116

050.502-1     AMANDA LUISA ARANDA DE SOUZA 69,00 117

050.948-5     LIEGE OLIVEIRA DE MORAES 68,00 118

051.932-4     GISELA SILVA DA COSTA 68,00 119

052.225-2     CRISTIANE RAQUEL PEIXOTO NOGUEIRA 68,00 120

051.921-9     CINTIA PINHO ERTHAL 68,00 121

050.211-1     ANGELINA FERREIRA MENDES 68,00 122

050.817-9     IZABEL CRISTINA DUTRA SCHUAWB 68,00 123

050.790-3     ERICA NOGUEIRA CAVALCANTI DE OLIVEIRA 68,00 124

052.145-0     JULIA ELBA DE SOUZA FERREIRA 68,00 125

051.614-7     LUANA VINAGRE MANO 68,00 126



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 018

Continuação...

050.152-2     VALERIA CRISTINA BAPTISTA DE CARVALHO 68,00 127

050.506-4     DANIELLE BEZERRA DA COSTA FURNIEL 68,00 128

050.993-0     KATIA ANGELA DA SILVA PEREIRA 68,00 129

050.462-9     BRUNO PAULO DO COUTO 68,00 130

052.083-7     CRISTIANE FONSECA DE ALMEIDA 67,00 131

052.711-4     ANGELICA CRISTINA DE VASCONCELOS CARDOSO 67,00 132

052.751-3     HELENA GALVAO DA CRUZ 67,00 133

051.191-9     CRISTIANE BARBOSA CHAGAS 67,00 134

050.033-0     LUCIANA JUSTO BESERRA 67,00 135

052.289-9     LUDMILA FERREIRA MEDEIROS DE F CARDOZO 67,00 136

050.729-6     VIVIAN SAVINO CAMPOS 67,00 137

051.185-4     TANIA REGINA PIRES DE CARVALHO 67,00 138

050.402-5     RAQUEL RODRIGUES ALVES DA COSTA 67,00 139

052.473-5     ERICA DE LUCENA MOREIRA 67,00 140

050.922-1     FERNANDA CORREIA SIMOES 67,00 141

051.030-0     ROSANGELA MARIA RODRIGUES 67,00 142

051.316-4     CASSIA SOARES SANTOS SOUSA 66,00 143

052.385-2     ANA PAULA ALMEIDA DA SILVA FERREIRA 66,00 144

052.149-3     JAQUELINE CARDOSO DA SILVA 66,00 145

050.478-5     KARLA LEMOS TOURINHO 66,00 146

050.792-0     DANIELLE MORENO PARREIRA 66,00 147

052.655-0     CRISTIANO SIQUEIRA BOCCOLINI 66,00 148

052.332-1     VERONICA SILVA PESSOA 66,00 149

050.185-9     GRAZIANE LOUBACK MERCADANTE 66,00 150

050.034-8     JULIANA MOREIRA MARTINS 66,00 151

050.484-0     ELISA FERNANDES FERREIRA 66,00 152

052.383-6     PAULO JOSE VIEGAS RODRIGUES 66,00 153

052.922-2     JANAINA SODRE GONCALVES 66,00 154

050.354-1     LUCIANA DA ROCHA FALCAO BANDEIRA 66,00 155

052.749-1     ANGELIZA ELAYNE DE AZEVEDO E SILVA 65,00 156

050.563-3     SABRINA MENDONCA GUERREIRO 65,00 157

050.356-8     ANA PAULA PEREIRA THIAPO DE LIMA 65,00 158

052.319-4     CRISTINA ALMEIDA MUSCO ARRUDA 65,00 159

051.448-9     SONIA REGINA RODRIGUES DE AZEVEDO 64,00 160

052.757-2     GLORIA REGINA SARAMAGO PERALTA 64,00 161

051.403-9     LUISA ELENA BRUNO 64,00 162

050.077-1     CRISTIANE DEFANTI SORIANO 64,00 163

050.039-9     ADRIANA SIMONE DA CUNHA 64,00 164

051.474-8     RAQUEL SENRA VIEIRA MOREIRA 64,00 165

050.595-1     MARIANA BRITO METELLI RIBEIRO 64,00 166

050.415-7     SUELI GUIMARAES NASCIMENTO 64,00 167

051.034-3     VANA LUCIA MESQUITA DE CASTRO 64,00 168

051.514-0     ELBER VIANA DE ARAUJO 64,00 169

050.947-7     MONICA MARTINS DE MELLO 64,00 170

050.136-0     ALEXANDER DE OLIVEIRA MOURA 64,00 171

052.156-6     ELAINE ROSA TENORIO 64,00 172

050.489-0     CAROLINA DA COSTA PIRES 64,00 173

050.531-5     RITA DAS GRACAS ESTEVES DE O MELO 64,00 174

050.038-0     ALESSANDRA SILVA DIAS 64,00 175

051.438-1     GLORIA MARIA ROQUE DO NASCIMENTO SILVA 63,00 176

050.474-2     FERNANDA TAVARES DE MACEDO 63,00 177

050.976-0     SAMANTA CORREA PEREZ 63,00 178

051.801-8     MARA LUCIA DOS SANTOS COSTA 63,00 179



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 019

Continuação...

052.937-0     GABRIELA DA SILVA PINTO OLIVEIRA 63,00 180

052.929-0     ESTELA DE SOUSA NASCIMENTO 63,00 181

051.948-0     CARLA DE SOUZA ALVES PINTO 63,00 182

051.590-6     SABRINA GONCALVES SILVA 63,00 183

052.476-0     JULIANA FURTADO SALDANHA 63,00 184

050.429-7     CLAUDIA MARIA MUSCO TWARDOWSKI PINTO 62,00 185

051.432-2     FERNANDA NEVES PINTO 62,00 186

050.536-6     MARIA LUCIA FERREIRA 62,00 187

051.006-8     ISABELA TEIXEIRA BONOMO 62,00 188

052.526-0     LUCIANA RIBEIRO TRAJANO DA SILVA 62,00 189

052.772-6     LILIANE CRISTINA DA SILVA LOBO 62,00 190

050.359-2      ROSA DA CONCEICAO RAMOS GONCALVES 61,00 191

052.194-9     YONE DA SILVA 61,00 192

052.294-5     MONICA SANTOS DE MELLO 60,00 193

051.050-5     DENYR DA SILVA COSTA 60,00 194

052.326-7     LUDIMILA DE GOUVEA CERQUEIRA E FERREIRA 60,00 195

052.938-9     KARINA OUCHI 60,00 196

051.549-3     CRISTIANE FERREIRA SOUZA CUSTODIO 60,00 197

050.476-9     TATIANA ALMEIDA CRUZ 60,00 198

051.727-5      VANESSA FREITAS LINS CAVALIERI D´ORO 60,00 199

052.534-0      CLAUDIA MERLO CABRAL 60,00 200

Cargo: Técnico em Anatomia e Necropsia Código: 416068

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

051.966-9 FABIOLA MORAES DE SOUZA 72,00 1

051.920-0 FERNANDO ANTONIO DA SILVA GOMES 71,00 2

050.126-3 ALAN CHAVES PEREIRA 70,00 3

051.931-6 CARLOS MAGRANI ABROAZZOLA 64,00 4

Cargo: Técnico de Equipamento Médico/Odontológico Código: 416071

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

050.642-7 RODRIGO VICTOR DE SOUSA 69,00 1

Cargo: Técnico em Farmácia Código: 417033 

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

051.790-9 GUSTAVO MARQUES MALHEIROS 93,00 1

051.394-6 CARLOS EDUARDO FERNANDES DA SILVA 89,00 2

051.373-3 ANA REGINA BRANDAO DOS SANTOS 84,00 3

052.658-4 ALISSON LOUREIRO DE VASCONCELOS 80,00 4

050.667-2 FRANCISCO JOSE AZEVEDO DA SILVA MATTOS 78,00 5

050.945-0 ANDERSON DA SILVA ADAO 77,00 6

050.608-7 LUIS DE OLIVEIRA SANTOS 76,00 7

051.302-4 THAIS BENEVIDES GUIMARAES 76,00 8

052.669-0 FABIO LUIZ AMORIM BARROS 75,00 9

052.689-4 HENRIQUE MARCELO DE OLIVEIRA TORRES 75,00 10

052.134-5 VAGNER GONCALVES CORREA 72,00 11

050.005-4 ALBERTO UBIRACI SANTOS 72,00 12

050.411-4 JOSUELAINE DE ABREU OLIVEIRA 71,00 13

051.202-8 ROSANGELA DOMINGUES MIGUEZ 71,00 14

050.042-9 WALLACE DA SILVA PAES 70,00 15

052.621-5 MARCELO FERNANDES DA COSTA 69,00 16

052.037-3 ALAN CHRISTO DE MATTOS 69,00 17

051.908-1 ELIZABETH EPAMINONDAS DA SILVA 69,00 18



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 020

Continuação...

052.175-2 LICIA SIMONE SANTOS DE SOUZA 68,00 19

052.122-1 ERICK ALVES FERREIRA 68,00 20

051.021-1 PAULA DOS SANTOS VIANA 68,00 21

052.374-7 FERNANDA AFFONSO DE PAULA 68,00 22

052.176-0 DULCE HELENA FIRMINO DOS SANTOS 67,00 23

050.021-6 SERVIO TULIO LUNGUINHO DE SOUZA 67,00 24

050.564-1 MARCIO MARQUES MANHAES 67,00 25

052.005-5 BERNARDETE MARCELINA RODRIGUES LIMA 65,00 26

052.816-1 ROSELANE DE OLIVEIRA PEREIRA 64,00 27

052.841-2 LUCIANA AGUIDA CIVINELLI NOVAES 64,00 28

051.959-6 MARCIA DOS SANTOS FERNANDES 64,00 29

052.351-8 CATIA REGINA PEREIRA DE MATTOS 63,00 30

050.742-3 ODILIO PEREIRA DO NASCIMENTO JUNIOR 63,00 31

051.370-9 WELLINGTON DE OLIVEIRA 61,00 32

050.166-2 DOROTHY DOS SANTOS QUINELLATO 60,00 33

Cargo: Técnico De Laboratório/Área  Código: 417038

Área: Análises Clínicas 

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

052.267-8 LUIZA DE FATIMA MAIA CONTARATO 92,00 1

050.896-9 GILMAR DE SOUZA LACERDA 92,00 2

050.102-6 EMERSON ROCHA GONCALVES 91,00 3

050.137-9 UELITON SILVA SANTOS 90,00 4

050.212-0 ALEXANDER TIMOTE FERREIRA 90,00 5

051.359-8 ALESSANDRA DOS SANTOS ANDRE 90,00 6

052.017-9 CICERO FERNANDES DA SILVA NETO 89,00 7

050.500-5 ROSE MARY CARVALHO DOS SANTOS 88,00 8

050.767-9 MARGELIM NASCIMENTO DE CARVALH0 88,00 9

052.104-3 FERNANDA DA SILVA BUZINARI 88,00 10

051.110-2 JANAINA GUIMARAES COELHO 87,00 11

052.623-1 FATIMA CHRISTINA DA SILVA GUERRA 86,00 12

051.293-1 MARIA DA CONCEICAO RANGEL CORREA 86,00 13

051.923-5 RENATA VELOSO DE SOUZA 86,00 14

050.983-3 ANTONIO CARLOS MENDES MIGUEZ 85,00 15

051.736-4 SILVIO JOSE DE MELLO JUNIOR 85,00 16

050.216-2 SORAIA ALENCAR VIEIRA 85,00 17

050.591-9 RAFAEL DA ASSUNCAO BATISTA 85,00 18

052.487-5 ROSANA PINHEIRO DOS SANTOS 85,00 19

052.146-9 JAQUELINE CRUZ DE VASCONCELOS 85,00 20

051.773-9 FERNANDA CALAMARI DA SILVA 84,00 21

052.647-9 LUCIANE SANTANA DE SOUZA 84,00 22

051.369-5 FLAVIA MAURICIO VASCONCELOS 84,00 23

051.172-2 TATIANA VERAS MENDES 84,00 24

052.254-6 ADRIANA NASCIMENTO DA VITORIA 84,00 25

052.137-0 DEBORA CABRAL DA SILVA 84,00 26

052.555-3 WANESSA CRISTINA DE ABREU 84,00 27

050.008-9 FERNANDA CARDOSO DIAS 84,00 28

050.239-1 DENISE MARTINS MAIA PRADO 84,00 29

051.600-7 KELLY CRISTINA DE SOUZA CALDAS 84,00 30

050.100-0 ROSANGELA CARVALHO GENUINO 83,00 31

050.820-9 KATIA CRISTINA DA SILVA 83,00 32

050.393-2 KATIANE OLIVEIRA VIEIRA 83,00 33

052.033-0 GENALDO MAQUINEZ DA COSTA 83,00 34



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 021

Continuação...

051.592-2 RENATA CRISTINA DA SILVA 83,00 35

050.370-3 LUCIANA MARTINEZ DOS SANTOS 83,00 36

050.902-7 CARMEN SILVIA NUNES BARBOSA 83,00 37

051.630-9 DENISE ALVES MARTINS FINAMORE 83,00 38

051.854-9 FABIANA CABRAL RIBEIRO 83,00 39

052.616-9 DEISE ROCHA 82,00 40

050.373-8 KARINA MONTEIRO MARQUES 82,00 41

052.553-7 LUCIA PEREIRA DA SILVEIRA 82,00 42

051.213-3 ROSANGELA VIANNA DA SILVA 82,00 43

052.106-0 CELIO BARBOSA BELEM 82,00 44

052.680-0 ROBERTA BARCELOS DE MATTOS 82,00 45

051.805-0 RODRIGO DA CONCEICAO CATAUD 82,00 46

051.091-2 SHEILA DA CRUZ MENDONCA 82,00 47

050.364-9 BARBARA RODRIGUES XAVIER 82,00 48

050.907-8 CELIA BARRETO FERREIRA 81,00 49

051.642-2 CARLOS ALBERTO PEREIRA ROSA 81,00 50

052.117-5 MARCIO DE MENDONCA VEIGA 81,00 51

051.917-0 EDILEA AMORIM DOS SANTOS 81,00 52

051.130-7 FERNANDO GARCIA CANARIN 81,00 53

051.090-4 JOSELI FONSECA DE BRITO 81,00 54

051.040-8 JANAINA DOS SANTOS SANT ANNA FARIA 81,00 55

051.641-4 SELMA MARIA SILVA PEREIRA 81,00 56

052.927-3 FERNANDA SILVA FERREIRA DE SA 81,00 57

050.962-0 AGUEDA DA CONCEICAO PEREIRA 80,00 58

050.895-0 SANDRA MARIA JOSE DOS SANTOS 80,00 59

052.712-2 ANDREA FERREIRA COSTA 80,00 60

051.873-5 RENATA MEMORIA DA SILVA 80,00 61

051.770-4 VALERIA CRISTINA SOARES DE ASSIS 80,00 62

051.380-6 JAYME ANTONIO AMARAL 80,00 63

052.583-9 PATRICIA CRISTINA OLIVEIRA TAVARES 80,00 64

051.121-8 SILVANA DE JESUS FERREIRA 80,00 65

050.910-8 LUCIA EUGENIA ALVES DE FREITAS 80,00 66

051.510-8 ELAINE LIMA DA SILVA 79,00 67

051.044-0 MARIO GIOIA PREMAZZI 79,00 68

052.598-7 RODRIGO FAGNER MACEDO DE SOUZA 79,00 69

051.400-4 CLAUDIO MANOEL DA SILVA 79,00 70

051.997-9 GIRLEIDE PEREIRA DE OLIVEIRA 79,00 71

050.763-6 LILIA MARCIA BARBOSA FELIX 79,00 72

051.667-8 JACKELINE MARA DE CASTRO E SILVA 79,00 73

050.347-9 VALDELEI LUIZ DA SILVA 78,00 74

051.135-8 ANA PAULA DOS SANTOS PEDRO 78,00 75

052.815-3 FERNANDA FERREIRA DE ANDRADE 78,00 76

052.460-3 ROSICLER NASCIMENTO DA COSTA ASTINE 78,00 77

050.324-0 ROGERIA LEMOS 78,00 78

052.045-4 CATIA CRISTINA FONTOURA DE SOUZA 78,00 79

050.200-6 RODRIGO DOS SANTOS VIEIRA DA SILVA 78,00 80

052.472-7 ROSIMEI XAVIER DE ALVARENGA 78,00 81

051.580-9 RAQUEL DE OLIVEIRA LOPES 78,00 82

050.994-9 SUSI RODRIGUES DE SALES MORAES 77,00 83

051.567-1 CELIA PEIXOTO DANTAS 77,00 84

051.207-9 MARCIO VILLELA VELTRI 77,00 85

050.916-7 SONIA MARIA SIMOES DE OLIVEIRA 77,00 86

051.429-2 MARTA SANTOS DE FREITAS 77,00 87



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 022

Continuação...

050.759-8 LAURIMAR PEREIRA DE LIMA COSTA 77,00 88

052.762-9 AGATHA CARLOS FONSECA 77,00 89

050.203-0 CLEITON LIMA DA CUNHA 77,00 90

052.292-9 MARLINDA PEREIRA GONCALVES 77,00 91

050.911-6 BIANCA CARLOS DE SOUZA 77,00 92

051.639-2 VANESSA PINHEIRO MACHADO DE AZEVEDO 77,00 93

051.550-7 LIVIA PEREIRA DE ALBUQUERQUE 77,00 94

051.455-1 CLAUDIA CRISTINA CALABRIA 76,00 95

052.032-2 MARCIA CRISTINA FERREIRA 76,00 96

050.430-0 JOSELE MARCIA DE JESUS 76,00 97

051.007-6 DULCINO PIROVANI LIMA 76,00 98

052.249-0 ELCIMAR LUIZ MACHADO DE MORAES 76,00 99

051.174-9 MARIA THEREZA BASTOS ALVES 76,00 100

052.327-5 LAURA MACHADO DA SILVA LEBRE 76,00 101

051.651-1 ISABEL CRISTINA MARQUES 76,00 102

050.756-3 LUCIA FERREIRA SANTOS DE OLIVEIRA 76,00 103

051.398-9 LUCIA DA SILVA REZENDE 76,00 104

051.627-9 ADENAIR FELIX ARCENIO PEREIRA 76,00 105

051.350-4 BARBARA DO NASCIMENTO MONTEIRO 76,00 106

051.194-3 MARIA APARECIDA AZEREDO DA SILVA 76,00 107

052.103-5 ALINE DE ALMEIDA FERREIRA 76,00 108

051.193-5 LINDIANE MABEL ANDRADE P DOS SANTOS 76,00 109

051.181-1 PRISCILA CRISTINA NUNES SOARES 76,00 110

051.101-3 OLIVIA CRISTINA LIMA DOS SANTOS 76,00 111

051.061-0 ADRIANA RODRIGUES DOS SANTOS 76,00 112

051.985-5 ANA LUIZA SABINO DA ROCHA 76,00 113

052.733-5 LILIANE REGINA DE MORAIS 76,00 114

051.318-0 DILCIMAR DE ASSIS MARTINS 76,00 115

050.949-3 PATRICIA SANTOS DE OLIVEIRA 76,00 116

051.739-9 VANESSA DOS SANTOS FAIOES 76,00 117

052.423-9 THIAGO DOS SANTOS FERREIRA 76,00 118

051.850-6 MARCIA PINTO FERREIRA 76,00 119

051.471-3 MARIA ISABEL AUGUSTO TAVARES 76,00 120

051.744-5 CINTIA XAVIER DE MELLO 76,00 121

051.287-7 ALBERTO MONTEIRO CONSIDERA 75,00 122

050.839-0 TANIA MACHADO LARANGEIRA 75,00 123

051.283-4 DABEL DE MACEDO MARTINS 75,00 124

051.056-4 UBIRAJARA JORGE BARBOSA VASCONCELOS 75,00 125

051.636-8 RENATO DA SILVA TEIXEIRA 75,00 126

052.821-8 SIMONE DA SILVA SANTOS 75,00 127

051.010-6 CINTIA TERRA E SILVA 75,00 128

051.254-0 LIVIA MACIEL PINHEIRO 75,00 129

052.248-1 ROMARIO BAHIA FERNANDES 75,00 130

051.875-1 HELIANE CORDEIRO DA SILVA 75,00 131

051.104-8 ADRIANA MARTINS DE SOUZA 75,00 132

051.024-6 ANA CLAUDIA PIRES GONZAGA DA SILVA 75,00 133

052.451-4 CLAUDIA MARIA CORDEIRO FERNANDES 75,00 134

052.362-3 ROGER MAGNO MACEDO SILVA 75,00 135

050.493-9 ALINE PEREIRA SANTOS 75,00 136

052.336-4 RAQUEL BATISTA DA SILVA CAVALCANTE 75,00 137

050.795-4 ADRIANA DE SA ROSSI 75,00 138

051.865-4 MARTA MARIA DOS SANTOS 75,00 139



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 023

Continuação...

051.401-2 MISAEL FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 74,00 140

050.017-8 JORGE ANTONIO DA SILVA NOVAES 74,00 141

050.903-5 CARLOS ANDRE DE SOUZA P RODRIGUES 74,00 142

052.382-8 JEANE ALVES PEREIRA 74,00 143

050.864-0 MARIA LUCIA PIRES DA S CONCEICAO 74,00 144

050.958-2 DEBORA CORREA FONTES 74,00 145

052.136-1 REINALDO MALTA ASSIS 74,00 146

050.238-3 CALEBE RAEDER BRANDAO 74,00 147

052.206-6 EDERLINDO VERCOSA LIMA 74,00 148

051.788-7 RENATO PEREIRA WANZELLER GUEDES 74,00 149

051.203-6 ANDRE LUIZ DE MELO 74,00 150

051.473-0 JANAINA PEREIRA DE ABREU 74,00 151

052.308-9 SUZIE MARIA BRUNO DE SOUZA E SILVA 74,00 152

050.960-4 FABIO ALVARO DOS SANTOS 74,00 153

051.100-5 DANIELLE ARAUJO DE LIMA 74,00 154

050.624-9 RITA DE CASSIA DOS SANTOS FREITAS 74,00 155

051.575-2 ANA CRISTINA DOS SANTOS 74,00 156

052.236-8 GISELLE RODRIGUES MEIRELLES 74,00 157

052.242-2 LUCIANE CARDOSO DOS SANTOS 74,00 158

051.223-0 LUCELI DA SILVA 73,00 159

050.927-2 MIRIAN DE ANDRADE DA CONCEICAO 73,00 160

051.574-4 LUCIENE CRUZ E SILVA 73,00 161

052.247-3 ADAIR JOSE DA SILVA 73,00 162

050.525-0 SIMONE CRISTINA PEREIRA BRITO 73,00 163

051.513-2 DANIELE CRISTINA GONCALVES ALVES 73,00 164

052.524-3 HUGO ROSA BARD 73,00 165

051.134-0 ROBSON RODRIGUES DA SILVA 73,00 166

051.162-5 VANESSA CRISTINA CONCEICAO DOS SANTOS 73,00 167

050.084-4 TANIA RACHEL SILVA DOS SANTOS LOYO 73,00 168

052.371-2 GEORGE ALEXANDRE FRANCISCO CAMILLO 73,00 169

051.149-8 DANIELLE DA SILVA GOMES 73,00 170

051.994-4 PATRICIA SALVADOR DE SOUZA 73,00 171

052.513-8 BIANCA SANTOS DA SILVA 73,00 172

050.597-8 MONIQUE DE AZEREDO VIEIRA 73,00 173

051.310-5 VIVIANE DE OLIVEIRA MELLO 73,00 174

052.783-1 MARIA CLARA RODRIGUES DA S. DE OLIVEIRA 73,00 175

051.376-8 RITA MADALENA MUNIZ 72,00 176

052.828-5 LUCIANA GERI DE CARVALHO 72,00 177

051.367-9 MARCELO DE ANDRADE GONCALVES 72,00 178

051.681-3 KARINE BARCELOS DA SILVA SANTIAGO 72,00 179

051.390-3 MAICON ORIENTE DE SOUZA 72,00 180

051.951-0 VANUSSE ALMEIDA DA SILVA 72,00 181

052.171-0 VERINHA PEIXOTO NUNES 72,00 182

050.432-7 JOELMA BARBOSA SIQUEIRA 72,00 183

052.112-4 SIMONE RAMOS 72,00 184

052.252-0 SHEILIANA FERREIRA DOS SANTOS ALVES 72,00 185

050.510-2 ROBERTA DE ARAUJO CAMELO 72,00 186

052.719-0 ANNA CAROLINA DE OLIVEIRA MENDES 72,00 187

050.694-0 LUIZA DE ALMEIDA MACHADO 72,00 188

050.365-7 PRISCILA DA SILVA TAVARES 72,00 189

052.654-1 ANTONIO FERNANDO DOMINGOS VAZ DO CABO 72,00 190

052.295-3 EDILENE MACEDO DE LIMA 71,00 191



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 024

Continuação...

051.767-4 REGINALDO FERNANDES CORREA 71,00 192

050.111-5 VALDIR DE ABREU SILVA 71,00 193

050.689-3 CINTIA RIBEIRO CERQUEIRA 71,00 194

051.998-7 VIVIA AREAS MARTINS FERNANDES 71,00 195

052.127-2 REGINA RIBEIRO PINTO 71,00 196

051.593-0 SHIRLEY NUNES DA SILVA 71,00 197

052.197-3 CLEIRE DE OLIVEIRA FREITAS 71,00 198

050.999-0 CRISTINA BALBINO MACULO 71,00 199

052.554-5 LUCIANA TEIXEIRA SANTOS 71,00 200

052.246-5 GIZELE CRISTINA LIMA DE AZEVEDO 71,00 201

051.648-1 REGINA MARA DA CONCEICAO G BORGES 70,00 202

051.655-4 RITA DE CASSIA RODRIGUES LOPES 70,00 203

052.610-0 LEDIR DE OLIVEIRA CARDOSO QUINTAO 70,00 204

050.030-5 APARECIDA BATISTA DE SOUZA 70,00 205

050.369-0 ALEXANDRE GASPAR PEDRO 70,00 206

051.026-2 LEANDRO BATISTA DE SANTANA 70,00 207

051.375-0 VANESSA SILVA DE MACEDO 70,00 208

051.626-0 ROSANGELA DOS SANTOS SILVA LEMOS 70,00 209

051.646-5 LEILA LOUREIRO OGEDA 70,00 210

051.420-9 ANA CLEA DE FREITAS OLIVEIRA 70,00 211

052.144-2 DENISE PEREIRA DA SILVA 70,00 212

051.577-9 ANDREIA DE OLIVEIRA SANTOS RODRIGUES 70,00 213

050.134-4 PATRICIA DA SILVA LOPES PEREIRA DA SILVA 70,00 214

050.497-1 DANIEL RODRIGO DA SILVA 70,00 215

052.728-9 VANESSA DA SILVA SANTOS 70,00 216

051.599-0 ARIANE SERAFIM INNOCENCIO 70,00 217

051.495-0 MARIA CAROLINA SANTOS DE OLIVEIRA 70,00 218

050.673-7 MARISA DO CANTO 70,00 219

050.366-5 ALINE PINHEIRO DE PAULA CHRISTO 70,00 220

051.601-5 FATIMA ALVES DE SOUZA 69,00 221

051.089-0 ALARIMAR FERREIRA ESTRELLA 69,00 222

051.363-6 IVONETE AMARAL QUEIROZ 69,00 223

052.539-1 ELIANE REGINA DA SILVA CUNHA 69,00 224

050.407-6 ALZIRA ALMEIDA DE LIMA 69,00 225

052.615-0 VALERIA CRISTINA SOUZA ALVES 69,00 226

052.213-9 SHEILA CRISTINA PACHECO ARANDA 69,00 227

051.771-2 RENATO SOARES DE ASSIS 69,00 228

051.156-0 LUIZA ALVES 69,00 229

050.863-2 SANDRA DA CONCEICAO SILVA S DE OLIVEIRA 69,00 230

051.597-3 ANA LUCIA TAVARES DE OLIVEIRA 69,00 231

052.309-7 JOAO RODRIGUES SANTANA 69,00 232

050.508-0 CARLOS EDUARDO GONCALVES FELSEMBOURGH 69,00 233

051.504-3 MARCOS RODOLFO DE SOUZA 69,00 234

050.848-9 RENATA DELAVECHIA DE MATOS 69,00 235

051.869-7 BIANCA ORTIZ DA SILVA 69,00 236

051.352-0 NATALIA SILVA LEMELLE 69,00 237

051.734-8 AMANDA OLIVEIRA GONZAGA 69,00 238

050.883-7 MARIANE FERREIRA DE ARAUJO 68,00 239

051.524-8 KLEBER ALVES DA SILVA 68,00 240

051.766-6 MARCIA CRISTINA M BAPTISTA DOS SANTOS 68,00 241

050.893-4 LUIZ FERNANDO MARTINS ROZA 68,00 242

050.598-6 ARLENE SOUZA LOPES 68,00 243

052.537-5 BIANCA DE MORAES MANDARINO 68,00 244



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 025

Continuação...

052.508-1 ELISANGELA VAZ FREITAS DE ARAUJO 68,00 245

052.604-5 FLAVIA GUIMARAES ALEXANDRE 68,00 246

050.778-4 ELAINE CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA 68,00 247

051.576-0 ELENICE VIEIRA DA SILVA 68,00 248

051.909-0 SERGIO RAMOS DOS SANTOS 67,00 249

051.184-6 DAYSE ARANTES DA COSTA 67,00 250

052.153-1 RITA DE CASSIA DE ALMEIDA MOTA 67,00 251

052.198-1 POLIANA PIMENTA DE OLIVEIRA 67,00 252

051.019-0 KARINA DA SILVA MORAIS 67,00 253

050.838-1 ROSE MARY FREITAS DE SOUZA MATOS 67,00 254

051.539-6 ANA CRISTINA DUARTE DOS S PEREIRA 67,00 255

052.303-8 MONICA MOUREIRA DE PINHO 67,00 256

052.671-1 LEILA SOARES LOUREIRO 67,00 257

052.723-8 GEYSA CRISTINA BIBA RIBEIRO 67,00 258

051.236-2 JULIANA RIBEIRO SOARES 67,00 259

050.801-2 CRISTINA MARCAL LIMA 67,00 260

051.952-9 HELEN MARINHO TULIUPAS 67,00 261

051.967-7 EDNA LOPES TORRES 66,00 262

052.330-5 MARGARETE DE ALMEIDA LAGO 66,00 263

051.160-9 LIDIA MARIA DOS SANTOS CHAVES 66,00 264

050.376-2 ANILUCI MACHADO DA SILVA 66,00 265

051.693-7 CRISTIANE DE MENDONCA SENA 66,00 266

050.693-1 MARCIA CRISTINA DUTRA SAMPAIO 66,00 267

051.823-9 VALERIA COSTA COUTO BARRETO 66,00 268

050.728-8 CECI SANTOS 66,00 269

052.101-9 ANDERSON TAVARES REGO 66,00 270

052.672-0 LUANA COUTINHO DA SILVA 66,00 271

052.419-0 VERONICA CRISTINA DE OLIVEIRA 66,00 272

050.632-0 ANA LUCIA DA ROCHA LOPES MOURA 66,00 273

052.218-0 PATRICIA VALERIA PINTO GUIMARAES 66,00 274

052.518-9 TATIANA MENDES DO CARMO 66,00 275

051.151-0 GLEIDSTON GUIMARAES TORRES 66,00 276

051.356-3 UBIRACI DA SILVA MATTOS 65,00 277

052.235-0 MARIA CRISTINA ARAUJO BISPO 65,00 278

052.718-1 RAQUEL MARIANO LEITE LOPES DE SOUZA 65,00 279

050.633-8 CLAUDIA MARIA GONCALVES SANTOS 65,00 280

052.612-6 UBIRAJARA DE OLIVEIRA LEITAO 65,00 281

051.901-4 TANIA MARIA DA MATTA RODRIGUES CUNHA 65,00 282

051.519-1 ANGELA MARIA DA SILVA 65,00 283

052.002-0 LEILA DIAS DE OLIVEIRA 65,00 284

050.920-5 RENATA PALMA VIRGINIO FURTADO COSTA 65,00 285

052.590-1 JOCINEIA DE OLIVEIRA DA SILVA DOS SANTOS 65,00 286

051.407-1 MARCOS DE BARROS E SILVA 65,00 287

052.635-5 WAGNER LIMA DOS SANTOS 65,00 288

051.255-9 MARCOS PINTO 65,00 289

050.011-9 CARLOS ALBERTO FONSECA DA SILVA 64,00 290

052.190-6 ROSANGELA MESSIAS DOS SANTOS DUQUE 64,00 291

050.157-3 DENISE DA SILVA DOMINGOS 64,00 292

050.066-6 LEANDRO VIEIRA DOS SANTOS 64,00 293

050.626-5 ANDREIA RIBEIRO 64,00 294

052.928-1 MARCOS PAULO ALVES 64,00 295

052.945-1 RENATA DA CRUZ SILVA 64,00 296



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 026

Continuação...

051.940-5 ALINE TERRA E SILVA 64,00 297

051.152-8 BRUNA DA SILVA DIAS 64,00 298

052.748-3 ROSILENE FARIAS COSTA 64,00 299

052.831-5 JOSIANA ARAUJO DE OLIVEIRA 64,00 300

050.425-4 JORGINA MENDES BRANDAO 64,00 301

052.438-7 ALINE ALVES HESKETH GOMES 64,00 302

052.059-4 PRISCILLA ALBUQUERQUE DA SILVA 64,00 303

052.240-6 SONIA MARIA DE SOUZA ROHAN RIBEIRO 63,00 304

050.192-1 CHRISTIANI SANTOS OLIVEIRA CALABRIA 63,00 305

051.186-2 PAULO ROBERTO DIAS 63,00 306

052.075-6 JEAN CARLOS MAGALHAES 63,00 307

050.672-9 VIVIANE OLIVEIRA DA SILVA 63,00 308

051.658-9 FRANCISCO SERGIO CAMELO SOUZA 63,00 309

050.870-5 WASHINGTON LUIS DA SILVA VERISSIMO 63,00 310

052.133-7 ISMAIL AMORIM TAVORA 63,00 311

051.343-1 GISELE DE FATIMA MARTINS 63,00 312

051.752-6 RITA DE CASSIA DE SOUZA ROZENDO 63,00 313

051.430-6 DEBORAH PASSOS SALES 63,00 314

050.409-2 MONIQUE LINHARES DE FIGUEIREDO 63,00 315

050.781-4 ELIZIA MARIA DOS SANTOS BERNARDO 62,00 316

050.892-6 ANDRE MENDONCA DE OLIVEIRA 62,00 317

051.489-6 MARIA JOSE MORAES DA COSTA PEIXOTO 62,00 318

051.508-6 NORMA REGINA DO NASCIMENTO R SANTANA 62,00 319

051.197-8 RITA DE CASSIA DA CONCEICAO FERREIRA 62,00 320

050.885-3 WANDERLEI DOS SANTOS JUNIOR 62,00 321

050.427-0 ARNOR FERNANDES DE SOUZA 61,00 322

051.289-3 REGINA LUCIA SILVA DA PAIXAO COUTINHO 61,00 323

050.428-9 LUCIANE DE SOUZA SANTOS 61,00 324

051.163-3 ROSILENE DE JESUS CHAVES 61,00 325

050.647-8 FABIANA DE ARAUJO OLIVEIRA 61,00 326

051.410-1 DAIANA APARECIDA NEPOMUCENO 61,00 327

052.364-0 ALEXSANDRA DO AMARAL SOUZA 61,00 328

052.322-4 ADRIANA DA CRUZ BARBOSA 61,00 329

052.932-0 ALEXANDRE OLIVEIRA DOS SANTOS 61,00 330

050.894-2 CAROLINA COLOMBO FRANCA R DE SOUZA 61,00 331

051.996-0 SUZANA RODRIGUES DA SILVA 61,00 332

052.376-3 SERGIO DE OLIVEIRA 60,00 333

050.074-7 SILVANA BARBAS BESSA 60,00 334

052.575-8 SUZI MONTEIRO SANTOS 60,00 335

052.243-0 ADRIANA PEREIRA 60,00 336

051.776-3 PATRICIA DOS SANTOS ALMEIDA 60,00 337

Área: Hematologia

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

050.768-7 MARILENE PEREIRA DA SILVA 90,00 1

050.819-5 EDNEUSA LUNA BARBOSA 85,00 2

051.275-3 JUSSARA ELITE GOUDINHO DE SOUZA SILVA 85,00 3

052.477-8 GIZELE DE CASTRO SOUZA 84,00 4

052.279-1 LUIS ANTONIO DA ROCHA 84,00 5

050.481-5 CHRISTIANE KOBAYASHI MANTOVI 83,00 6

050.652-4 MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA LESSA 82,00 7

052.466-2 MARCIA JANETE SILVEIRA DE SOUZA 81,00 8

051.625-2 MICHELE DA COSTA PIRES 80,00 9



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 027

Continuação...

051.937-5 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS PACHECO 78,00 10

050.712-1 CARLA CRISTINA PINNA BELO 78,00 11

050.996-5 QUELI ALVES FONTES 78,00 12

052.129-9 CLAUDIO CARNEIRO DE OLIVEIRA 76,00 13

052.725-4 MAKELLY DA SILVA BUENO 76,00 14

051.882-4 LUIZ HENRIQUE RAMOS DA CONCEICAO 76,00 15

051.337-7 ANA LUCIA DOS SANTOS SILVA 75,00 16

050.776-8 FRANKLIN ROSA CARREIRO 74,00 17

051.141-2 HENRIQUE CESAR BRAGA DOS SANTOS 74,00 18

052.253-8 MONICA DE SOUZA PINTO 73,00 19

051.853-0 ROBERTO REDER GONCALVES 71,00 20

052.020-9 ILTON ANDRADE DE LIMA 70,00 21

052.586-3 PATRICIA DO NASCIMENTO 69,00 22

051.870-0 MARGARIDA OLIVEIRA DE MELO 69,00 23

051.265-6 ANDERSON DA SILVA ROSA 69,00 24

052.694-0 ELANE LUIZ DA SILVA 69,00 25

051.556-6 JOSE CARLOS ARAUJO DE ALMEIDA 68,00 26

051.263-0 LAILA AUGUSTA ZARIFE MARTINS 68,00 27

052.433-6 CLEONICE DUTRA DA SILVA 68,00 28

051.856-5 MICHELLE CABRAL SILVA 67,00 29

052.283-0 ALESSANDRO LACERDA 66,00 30

052.163-9 EUYLIN ANNE SAVELLI COELHO 66,00 31

051.063-7 LUCIA HELENA DE OLIVEIRA BRAZ DA SILVA 66,00 32

051.995-2 ROBSON CESAR MARQUES 65,00 33

050.480-7 PAULO COELHO AFONSO 64,00 34

051.877-8 ALBA MARIA ALVARES DO NASCIMENTO 62,00 35

052.968-0 LUCIANA SOARES DIAS 61,00 36

Área: Hemoterapia

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

  052.098-5 VANESSA ALMEIDA NASCIMENTO 91,00 1

050.803-9 FLAVIA REGINA MEDEIROS DA SILVA 90,00 2

050.775-0 ALEXANDRE GOMES VIZZONI 83,00 3

050.496-3 MARIA ANGELICA RODRIGUES PREARO NETTO 83,00 4

052.427-1 TANIA CHRISTINA NOBRE MANHAES 80,00 5

051.450-0 GISELLE SILVA SALES 80,00 6

051.610-4 PEDRO LUIS GALHA 80,00 7

050.932-9 CARLOS HENRIQUE DE CARVALHO RIBEIRO 79,00 8

050.619-2 AMANDA TEIXEIRA DE OLIVEIRA 79,00 9

052.432-8 SALVADOR MATOS GOMES 78,00 10

052.099-3 ROSEMERI OLIVEIRA DE SOUZA LIMA 78,00 11

050.780-6 ELIZETE NOGUEIRA DOS SANTOS 77,00 12

051.232-0 MARIA CELINA XAVIER DE OLIVEIRA 77,00 13

051.235-4 INES MAIA DE CASTRO 77,00 14

051.775-5 ANDREA DE FATIMA MONTEIRO 77,00 15

050.872-1 ROBERTA MARIA FERREIRA BURNIER 77,00 16

051.231-1 PAULO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA 77,00 17

050.743-1 GUACIRA TEREZINHA ELIAS 76,00 18

051.435-7 MARIA CECILIA GOUVEA GALHARDO 75,00 19

051.446-2 ANDREA MARIA TOLEDO DO PRADO 74,00 20

050.617-6 ANNA CRISTINA GUIMARAES A ESCARRONE 74,00 21

052.482-4 MARCIA TORRES DE ALMEIDA 74,00 22

050.809-8 DANIELE NEVES COSTA 73,00 23



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 028

Continuação...
050.924-8 ISABELLE DA SILVA PACHECO 73,00 24

052.080-2 KATIA MARIA DA SILVA RODRIGUES 73,00 25

051.111-0 ALESSANDRA MELO COIMBRA 73,00 26

051.166-8 SANDRO ARTUR FIERZ SILVA 73,00 27

051.914-6 ROSANGELA DA SILVA 72,00 28

051.428-4 ROGERIO LOURENCO 72,00 29

052.148-5 DILMA PINTO FOURNY 72,00 30

052.975-3 ANA VALERIA SOARES 72,00 31

050.177-8 GABRIELE BALDUINO BORGATTE 72,00 32

050.434-3 JANE SELMA NATHALIA SANTOS 71,00 33

051.161-7 RITA DE CASSIA PEREIRA REIS 70,00 34

051.606-6 ANA CAROLINA LIMA GALHA 69,00 35

052.976-1 MARA LUCIA GONCALVES 69,00 36

051.075-0 REGINA LUCIA DE AGUIAR SANTOS 69,00 37

051.328-8 ANA PAULA DA SILVA 69,00 38

050.413-0 FRANCISCO DE ASSIS SOUZA 68,00 39

051.841-7 RONEI PEREIRA DA SILVA 68,00 40

052.182-5 ROSILANE DA CAMARA RODRIGUES 68,00 41

051.750-0 LAUCIENE DOS SANTOS ANDRADE 68,00 42

051.427-6 JACYMARA PINHEIRO DE BARROS 68,00 43

052.520-0 CARMIRENE RIBEIRO DA SILVA LOUREIRO 67,00 44

052.203-1 VIVIANE DOS SANTOS 67,00 45

052.044-6 FRANCISCO CARLOS CABRAL 66,00 46

051.480-2 FATIMA SANDRA DE ALMEIDA INACIO 65,00 47

051.076-9 APARECIDO DE OLIVEIRA 65,00 48

051.842-5 MAYCON SANTOS SILVA 65,00 49

050.176-0 ELIDA ALMEIDA DE SOUZA 65,00 50

051.124-2 FERNANDO CESAR DE SOUZA VITORINO 64,00 51

050.414-9 SONIA DA SILVA PEREIRA 64,00 52

052.544-8 ALEXANDRE DE OLIVEIRA MACHADO 64,00 53

052.141-8 ANGELA MARTA SOUZA DA COSTA 64,00 54

052.114-0 JACKELINE DE PAULA SANTOS 63,00 55

051.945-6 JAQUELINE FERREIRA FONSECA 63,00 56

050.416-5 THIAGO DA SILVA MORAES 63,00 57

051.695-3 RENATA FAGUNDES DE JESUS 63,00 58

051.629-5 FRANCISCO DE ASSIS DE ARAUJO ALVES 62,00 59

052.791-2 MARIA EMILIA FREITAS HAUSSMANN 62,00 60

052.381-0 ROBSON BELHASSOF LEAO 61,00 61

052.050-0 CLAUDIA REGINA DA FONSECA 61,00 62

051.634-1 EMILIO LOBOSCO NUNES 60,00 63

051.961-8 ANTONIO LEANDRO LIMA 60,00 64

 051.271-0        HANIA CRISTINA ROSADO SILVEIRA                                             60,00        65

Área: Citologia

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

052.931-1 VANESSA SILVA DE SOUZA 82,00 1

051.782-8 AMAURI BOZI 81,00 2

052.630-4 ROSANGELA LOPES DOS SANTOS MACEDO 80,00 3

052.638-0 ROSEMERE DE SOUZA DOS RAMOS 79,00 4

052.790-4 EDUARDO PEREIRA RIBEIRO LIMA 77,00 5

052.618-5 VALERIA ENEZIA MACIEL 76,00 6

052.222-8 LUCIANO ALVES MARTINS 75,00 7

052.450-6 JORGE ANTONIO MASSEAUX BORTOLAMI 75,00 8

052.085-3 ROSANGELA DE SOUZA LESSA 71,00 9

052.626-6 SIMONE SILVA DE LIMA MELO 70,00 10



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 029

Área: Patologia

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

 050.736-9 ALINE FERREIRA DIAS 80,00 1

051.885-9 MONICA DE SOUZA PANASCO 77,00 2

051.419-5 ROSANA VIEIRA TORRES 76,00 3

050.746-6 SANDRA RODRIGUES LOPES 74,00 4

052.212-0 VENICIO DA COSTA RIBEIRO JUNIOR 67,00 5

 050.560-9        ANDERSON NOCCHI NICACIO  64,00         6

Área: Citogenética

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

052.962-1 MARIANA FERREIRA FIGUEIREDO 86,00 1

051.299-0 CARLA COSTA DA SILVA 82,00 2

050.807-1 LUIZ EUGENIO MACHADO DIAS 81,00 3

051.702-0 LUCIANO DE SOUZA OLIVEIRA 80,00 4

052.546-4 ZORAIDE NASCIMENTO DA SILVA 78,00 5

052.641-0 PRISCILA OLIVEIRA DA SILVA 76,00 6

051.463-2 GIOVANI CARLO VERISSIMO DA COSTA 74,00 7

052.219-8 PATRICIA SILVEIRA DE MOURA 72,00 8

051.327-0 ELIZABETH GUERRERO MORTAGUA FIGUEIREDO 70,00 9

052.108-6 CLEBER HOOPER DA SILVA 67,00 10

052.485-9 CLEYTON CORREA MACHADO 67,00 11

Cargo: Técnico Em Radiologia  Código: 417050
Formação: Radiológica no Setor de Diagnóstico

N.º Inscrição                               Candidato Nota Final Class.

 052.921-4 MARIA LUCIA DE SOUZA COSTA 83,00 1

051.279-6 MARIA DA PENHA FLORA SANTOS 82,00 2

052.489-1 EDSON PEREIRA VALLADO 80,00 3

050.821-7 ANTONIO DANTAS DA SILVA 80,00 4

050.076-3 MARIA NAZARETH DE SOUSA SILVA 80,00 5

052.281-3 IOENIS DA CRUZ 80,00 6

051.723-2 FELLIPE GOMES DA SILVA HUGUENIM 80,00 7

052.034-9 LEANDRO BARBOSA DA CUNHA 79,00 8

052.656-8 RONALDO DE OLIVEIRA ALVES 78,00 9

050.954-0 EDNALDO PEGADO DA SILVA 78,00 10

050.938-8 ROBSON DE SOUZA DA SILVA 78,00 11

050.701-6 REINALDO SILVEIRA DA FONSECA 78,00 12

051.595-7 JOSE LUIZ DE MATOS 78,00 13

052.478-6 PEDRO COSTA GONCALVES 77,00 14

050.687-7 HUGO MARQUES DOS SANTOS 77,00 15

050.957-4 ROGERIO DE SOUZA DA SILVA 77,00 16

052.418-2 MARLENE JOAQUINA DEL CASTILHO DA SILVA 77,00 17

051.886-7 NOURIVAL MACHADO 76,00 18

051.585-0 ISABEL CRISTINA DA SILVA NESPOLI 76,00 19

051.516-7 JORGE DE SOUZA LIMA 76,00 20

052.491-3 EDNO LOPES DE MIRANDA JUNIOR 76,00 21

052.139-6 SIMONE CHAGAS GONCALVES 76,00 22

050.990-6 ARI FERREIRA DINIZ 75,00 23

052.077-2 PRISCILA ROSA PIRES PIZELLI 75,00 24

051.724-0 LIVIA MACIEL DE FARIA 75,00 25

051.783-6 NELSON PEIXOTO RIBEIRO NETO 75,00 26

050.069-0 JOSE GERVAZIO FAZOLO 74,00 27



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 030

051.608-2 ALMIR CORREA DA SILVA 74,00 28

051.716-0 MILTON SABINO DA SILVA FILHO 74,00 29

052.024-1 ELIZA REGINA PORTELA 74,00 30

052.620-7 FABIO VINICIUS CARDOZO QUINTANILHA 74,00 31

051.167-6 PAULO SERGIO DE OLIVEIRA COSTA 74,00 32

051.096-3 LUIS PEDRO DA MATTA 74,00 33

052.072-1 MARCOS MARTINS DE ABREU 74,00 34

051.323-7 ANILSON GOMES DA SILVA 73,00 35

050.830-6 EDER CRISPI DA SILVA 73,00 36

052.823-4 CRISTIANO DA COSTA MONTEIRO 73,00 37

050.762-8 PATRICIA DA CONCEICAO SILVA 73,00 38

051.269-9 LUIS FELIPE MACIEL FERREIRA 73,00 39

052.468-9 ANTONIO MARCELO DE SA VASCONCELOS 72,00 40

052.262-7 ADRIANO MARQUES LUDERER 72,00 41

051.759-3 LAZARO MARCOS TELES 72,00 42

051.555-8 RONALDO FELIX DA SILVA 72,00 43

051.170-6 ELIZABETH CUSTODIO DE BRITO 72,00 44

051.890-5 RADIR MAURICIO DE ARAUJO 72,00 45

050.933-7 BRUNO FERREIRA FIALHO 72,00 46

052.486-7 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS HOLANDA 72,00 47

051.866-2 RONALD SA DE CARVALHO 72,00 48

051.272-9 MATEUS HENRIQUE DA COSTA 72,00 49

052.166-3 ALINE FERNANDES DA SILVA 72,00 50

050.611-7 WASHYNGTON OLIVEIRA CANDIDO 71,00 51

050.814-4 PAULO MARCOS DE BRITO 71,00 52

051.729-1 FABIO GADELHA DE VASCONCELLOS 71,00 53

052.307-0 RENATO MARTINS RIBEIRO 71,00 54

052.713-0 PATRICIA DE CASSIA DA SILVA 71,00 55

051.125-0 WELLINGTON VAZ GUIMARAES 71,00 56

051.060-2 ROBSON SOARES DA COSTA 71,00 57

050.154-9 PAULO CESAR DE ALVARENGA FERREIRA 70,00 58

051.088-2 ADILSON DIAS DA SILVA 70,00 59

052.409-3 FABIO RAMOS BAIAO 70,00 60

052.552-9 JOSE CARLOS GOMES TINOCO 70,00 61

051.416-0 IGOR RIBEIRO COUTO 70,00 62

051.377-6 FLAVIO SILVA DE OLIVIERA 70,00 63

052.625-8 MARINEZ DUARTE 70,00 64

050.943-4 RENATA ALVES CORREIA LIMA 70,00 65

051.046-7 MARCIO DE SOUZA CARNEIRO 69,00 66

052.402-6 JOSE ORLANDO DE MENEZES 69,00 67

051.806-9 ALEXANDRE SILVA DE SOUZA 69,00 68

050.205-7 PAULO JAIRO DE SOUZA BARRETO 69,00 69

050.952-3 JOAO VICENTE DE SOUZA 69,00 70

052.010-1 SOLAYNE PEREIRA DAVID 69,00 71

050.036-4 GIOVANNI SAN MARTINI 69,00 72

050.661-3 MARCIO TAVARES DA SILVA 69,00 73

052.960-5 PAULO ROBERTO NASCIMENTO DE CARVALHO 69,00 74

050.473-4 ANGELA MARIA DE MELLO MAGON 69,00 75

050.989-2 GILCELENE LOPES DA SILVA 69,00 76

052.497-2 MARCELO DE CASTRO DIAS 69,00 77

051.117-0 EDILSON VALERIO DE MORAES E LIMA 68,00 78

051.551-5 EDNEA DA SILVA SOARES 68,00 79

051.670-8 CATIA DIAS DA SILVA 68,00 80

052.280-5 ALEXANDRE DE SOUZA 68,00 81



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 031

050.600-1 ANDRE LUIZ LINO PIERONI 68,00 82

051.548-5 JANE CIATTEI CARNEIRO 68,00 83

051.129-3 ALESSANDRO BRAVO DA SILVA 68,00 84

051.887-5 GISELE CAVALCANTE MORITO 68,00 85

050.167-0 RICARDO DUARTE DA SILVA 68,00 86

050.944-2 ROSANE MARIA PINTO 68,00 87

052.058-6 FRED ALEXANDRE SILVA DOS SANTOS 68,00 88

051.674-0 CLAUDIO COSTA LELES 68,00 89

052.393-3 GABRIEL LYRIO OLIVEIRA 68,00 90

051.002-5 MARCIO MACHADO DOS SANTOS 67,00 91

052.727-0 ANTONIO PAULO DE JESUS AMORIM 67,00 92

051.493-4 PAULO SERGIO COELHO DA SILVA JUNIOR 67,00 93

052.660-6 SEBASTIAO CAMOES DE SIQUEIRA 67,00 94

052.040-3 CHARLES WAGNER AFFONSO 67,00 95

052.925-7 ADRIANE DOS SANTOS BAHIENSE 67,00 96

050.235-9 JORGE ELISIO FIGUEIRA ARAUJO 67,00 97

052.177-9 CRISTIANE DE FRANCA DA SILVA 67,00 98

051.062-9 DALTON BARBOSA DA SILVA 66,00 99

051.106-4 ADILSON CARLOS SILVA DE MOURA 66,00 100

051.298-2 ELIANE DOS SANTOS 66,00 101

050.151-4 JONES MAGNO DE OLIVEIRA MARCICANO 66,00 102

050.075-5 GENTIL DA SILVA SANTOS 66,00 103

051.418-7 FABIO DA COSTA MEDEIROS 66,00 104

051.968-5 MIRELLA MONTEIRO MARTINS 66,00 105

052.634-7 ALESSANDRA LOPES MERCANTE CARREIRA 66,00 106

050.669-9 PAULO TAVARES RANGEL 65,00 107

051.094-7 ANDRE LUIS MACHADO FERNANDES 65,00 108

052.633-9 DEISE LUCI DE SOUZA T DA SILVA 65,00 109

050.190-5 DENILSON FERREIRA 65,00 110

050.685-0 LUIZ CLAUDIO CORREA DUTRA 65,00 111

052.234-1 LUIS GOMES DA SILVA 65,00 112

052.483-2 ELIANA XAVIER BRITO DE ABREU 65,00 113

050.082-8 ANTONIO CARLOS TIBAU PEREIRA 65,00 114

051.849-2 EDUARDO BARREIRA RODRIGUES NETO 64,00 115

051.774-7 CARLOS RONALDO VIANA DA COSTA 64,00 116

051.092-0 MARCELO HENRIQUE DA CONCEICAO 64,00 117

051.678-3 FABRICIO DA SILVA DOS SANTOS 64,00 118

051.891-3 ANDRE RICARDO LOPES BORRETT 64,00 119

052.426-3 CAMILA BRAGA DE SANT ANNA 64,00 120

052.008-0 SANDRA CRISTINA NUNES 64,00 121

051.715-1 LEANDRO AZEREDO DE BRITES 63,00 122

052.096-9 MARCELO NASCIMENTO DA SILVA 62,00 123

051.294-0 LILIAN FERNANDA COSTA SANTOS SILVA 62,00 124

052.506-5 LEANDRO SANTOS DA ROCHA 62,00 125

052.019-5 LUCIO VINICIUS DA SILVA SANTOS 62,00 126

050.588-9 CLAUDIA DE SOUZA SANTOS 62,00 127

051.204-4 FERNANDA DOS SANTOS CARDOSO 62,00 128

051.765-8 ANA MARIA CARDOSO DOS SANTOS 62,00 129

051.227-3 SUELEN ESCOBAR OLIVEIRA 62,00 130

052.269-4 ACIRENIO ROSA 61,00 131

051.632-5 JULIENNE SANTOS DA GAMA 61,00 132

050.381-9 LINDEMBERG BARROS FIGUEIREDO 60,00 133

051.791-7 VINICIUS DOS SANTOS RISCADO 60,00 134

 050.937-0        CARLOS ALVES TINOCO NETO                                                    60,00       135



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ANO XXXIII - N° 179 08/12/2003 SEÇÃO  IV - PÁG. 032

2- Os cargos, códigos com a relação de habilitados para vagas reservadas a portadores de deficiência são:

Cargo: Nutricionista         Código: 415068

Não houve candidato habilitado

Cargo: Técnico em Farmácia Código: 417033 

Não houve candidato habilitado

Cargo: Técnico de Laboratório/Área  Código: 417038

Área: Análises Clínicas

      N.º Inscrição                             Candidato Nota Final Class.

      051.203-6                  ANDRE LUIZ DE MELO                               74,00 1

      051.163-3         ROSILENE DE JESUS CHAVES                               61,00 2

3- Somente os candidatos acima listados obtiveram os mínimos fixados para se habilitarem e classificarem
no processo seletivo.

4- O critério de desempate obedeceu ao disposto no item 5 subitem 5.6 do Edital do Concurso.

5- De acordo com o disposto no item 3, subitem 3.4, do Edital nº 101/2003, publicado no Diário Oficial da
União de 13/10/2003, que retificou o Edital nº 97/2003, publicado no Diário Oficial da União de 02/10/2003,
as vagas destinadas aos candidatos portadores de deficiência que não forem providas serão preenchidas pelos
demais candidatos, observada a ordem geral de classificação.

6- Observado o número de vagas, os cargos/especialidades serão providos na rigorosa ordem de classificação
dos candidatos, nos termos do Decreto nº 4.175/2002 e da Portaria nº 450, de 06 de novembro de 2002, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, mediante Portaria de nomeação, cumprindo o que
determina a Lei nº 8.112/90.

6.1 O candidato classificado será convocado por Edital de Convocação e por telegrama, unicamente pelo
endereço constante da ficha de inscrição, para apresentar os documentos comprobatórios que atendam aos
requisitos exigidos para o cargo/especialidade a que concorreu, conforme discriminado no item 1, subitens 1.1
e 1.2 do Edital nº 97/2003, publicado no Diário Oficial da União de 02/10/2003, retificado pelo Edital nº
101/2003, publicado no Diário Oficial da União de 13/10/2003, e para submeter-se à inspeção médica prevista
no art. 14, da Lei nº 8.112/90, na Divisão de Saúde Ocupacional desta Universidade.

6.2 Cabe ao candidato que houver mudado de residência, após sua inscrição no concurso, a responsabilidade
de comunicar seu novo endereço ao Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, sob pena de
ser automaticamente eliminado do processo seletivo, no caso de não ser localizado.

7 Será eliminado do Concurso, por ato da Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos
Humanos, não fazendo jus ao provimento no cargo a que concorreu, o candidato que:

a) Não atender à convocação no prazo previsto no subitem 8.4, do Edital nº 97/2003;
b) Desistir, por escrito, ao cargo a que concorreu;
c) Não apresentar a Documentação exigida no item 1, subitens 1.1 ou 1.2 do Edital nº 97/2003,
publicado no Diário Oficial da União de 02/10/2003, retificado pelo Edital nº 101/2003, publicado no
Diário Oficial da União de 13/10/2003;
d) Apresentar documentação que não comprove as exigências contidas no item 1, subitens 1.1 ou
1.2 do Edital nº 97/2003, publicado no Diário Oficial da União de 02/10/2003, retificado pelo Edital
nº 101/2003, publicado no Diário Oficial da União de 13/10/2003;
e) Ser inabilitado no exame médico admissional.

8 A eliminação do candidato do processo seletivo permitirá à Universidade Federal Fluminense convocar,
automaticamente, o candidato seguinte da relação de classificação, para o provimento da vaga correspondente
ao cargo/especialidade.

Niterói, 28 de novembro de 2003.

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Reitor

# # # # # #
Publique-se.


